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Chaos w anierykahshiei strefie okupacyjnej
Do le senacka komisja śledcza

Wasz yrn g ton (API). Dobrze poinformowa
ne kola waszyngtońskie zaalarmowane są wiado
mością o mającym nastąpić wysianiu specjalnej 
senackiej komisji śledczej do Niemiec, celem zba
dania dzialainości oddziałów okupacyjnych i za
rządu amerykańskiego w Niemczech. W kolach 
tych mówi się już o „skandalu okupacji amery
kańskiej" na skutek opublikowania oficjalnych 
raportów na temat protestów wpływowych grup 
;w Stanach Zjednoczonych."

Jest prawie pewne, że senat amerykański prze
prowadzi śledztwo

W CELU ZBADANIA NADUŻYĆ,
POPEŁNIONYCH ZARÓWNO PRZEZ 

WOJSKO, JAK I PRZEZ WŁADZE 
CYWILNE W AMERYKAŃSKIEJ STREFIE 

OKUPACYJNEJ.

zwoitości: mimo że oficialnie nie jest popierana, 
w rzeczywistości zalegalizowana została w pełni 
na mocy ostatniego zezwolenia na zawieranie mał
żeństw między żołnierzami amerykańskimi a 
Niemkami.

WIELU WYŻSZYCH OFICERÓW 
POSIADA DWIE ŻONY

jedną w ojczyźnie, a drugą „okupacyjną".

Ostatnio pewien generał otrzymał z Waszyngto
nu naganę za oficjalne wprowadzenie do swego 
domu niemieckiej kochanki. Na każde 10 nowo
rodków w strefie amerykańskiej — dwa są nie
ślubne, a choroby weneryczne zbierają obfite żni
wo. Stwierdzono, że na każdy 1000 żołnierzy 
amerykańskich, 305 zarażonych jest tymi choro
bami.

Meader stwierdził dalej, że ostatnio dokonano 
aresztowań wielu żołnierzy, oskarżonych o wszel-

1 kiego rodzaju przestępstwa, począwszy od kra
dzieży,
A SKOŃCZYWSZY NA MORDERSTWIE.

40 oficerów amerykańskich stanęło niedawno 
przed trybunałem wojskowym za machinacje na 
czarnym rynku, na skutek których oficerowie ci 
zhogacili się o 600 tysięcy dolarów. Oskarżeni 
oni byli o nielegalną sprzedaż demobilu amerykań
skiego oraz o przestanie uzyskanych ze sprzedaży 
pieniędzy do banków w Szwajcarii i USA.

W Indochinach toczą się ostre walki
Wysoki komisarz Francji ma być odwołany

obecnej chwili Departament Stanu
"onki

Jednakże
zachowuje uporczywe milczenie, a członkom partii 
demokratycznej, zasiadającym w komisji parla
mentarnej doi spraw kontroli wojennej udało się 
uniknąć interpelacji ze strony republikanów w 
Kongresie. Przypuszcza się jednak, że sytuacja 
zmieni się gruntownie po 1 stycznia, gdy w no
wym Kongresie' zasiądzie większość republikań
ska.

Sprawę śledztwa poruszył główny doradca ko
misji do spraw kontroli wojenne j George Meader, 
który poddał ostrej krytyce działalność amery
kańskich władz okupacyjnych. Meader oświad
czył,iż ma dowody, że istnieją ścisłe kontakty

MIĘDZY FINANSJERĄ AMERYKAŃSKA
a czołowymi przedsfawiciełaiai trustów niemiec
kich. Głównym jednak tematem jego rewelacyj
nych rnforsnacyj jest korupcja i zepsucie, panu
jące w szeregach armii amerykańskiej w Niem
czech.

Fraternizacja przekracza wszelkie granice przy

Londyn (PAP). Agencja Reutera donpsi. iż 
wojska francuskie w Indochinach toczą ostre wal
ki z oddziałami anamickimi w Hanoi i szeregu 
innych miast. Wojska wetnamskie, których do
wódca przebywa w howej rezydencji prezydenta 
Ho Czi Ninhs w Hadong, 12 kim na południowy 
zachód od Hanoi, atakują miasta, w których znaj
dują się garnizony francuskie. W Nan Dinh gar
nizon francuski został otoczony i miasto jest 
oblegane przez anam.ickie siły zbrojne.

Chiński konsul generalny w Ifanoi udał się do 
podmiejskiej miejscowości, zajętej przez ■wojska

wietnamskie w celu przeprowadzenia pertraktacji, 
aby część miasta, zamieszkała przez Chińczyków, 
uważana była za neutralną.

Manifestacje Wietmanczyków 
we Francji

P a;r y ż (PAP). Agencja France Presse donosi 
z L^onu i Montlucon o próbach manifestacji ze 
strony kilkuset przebywających w tych miastach 
Wietnamczyków. ./

Podobne próby zanotowano w Mont de Mars 
i w Fontenay-Le-Comte. W Bordeau i w Tuluzie

Co będza© zawierać sprawozdanie 
Soinsznlozej Rady Kontrolnej Niemiec?
Londyn (ob6ł. wL). Berlińskikorespondent 

lońdyńskiegó „Times'd" donosi, że Sojusznicza 
Rada Kontrolna Niemiec pracuje intensywnie 
nad sprawozdaniem które ma być przedłożone 
Radzie Ministrów spraw zagranicznych w związ
ku z omawianiem traktatu pokojowego z Niem-

Przezwyciężanie trudności
Zamieściliśmy wczoraj wypowiedzi mężów 

stanu z okazji dnia wigilijnego. Czy były to 
słowa zdawkowe, rzucone w naród za zadość
uczynienie zwyczajowi? Nie. Po roku cięż
kich zmagań o pokój, po miesiącach pełnych 
dramatycznych momentów, gdy zdawało się, 
że stoimy wobec nowego kataklizmu dziejo
wego, słowa o pokoju w ustach odpowie
dzialnych mężów stanu, nabierają szczegól
niejszego znaczenia, mając swój pełny wyraz.

W ciągu tego roku ludzkość zrozumiała, że 
łatwiej było skojarzyć interesy Wielkich Mo
carstw dla wygrania wojny, niż uzgodnić je 
między sobą w czasie pokoju. Pamiętamy zer
wanie konferencji Rady Ministrów Spraw Za
granicznych w lecie roku bieżącego w Londy
nie. Rozbieżności były tak wielkie, że zaczęto 
mówić o wojnie. Były to chwile przełomowe 
dla pokoju. Wtedy to wypełzły z ciemności 
złe moce, które rozwinęły akcję w kierunku 
pogłębienia różnic pomiędzy światem anglo
saskim a Związkiem Radzieckim. Kapitali
styczne monopole międzynarodowe w oczeki
waniu nowego żeru, zaczęły niebezpieczną grę 
podsycania nienawiści do Z. S. R. R. W lipcu 
Churchill wygłosił w Fulton swą prowoka
cyjną mowę o nowym porządku świata bez 
udziału Związku Radzieckiego, nawoływał 
do utworzenia bloku zachodniego. W tym 
czasie gen. Eisenhower odbywał swe głośne 
podróże „inspekcyjne" po krajach Ameryki 
Łacińskiej. Później przyszła nie mniej słynna 
mowa Byrnesa w Stuttgarcie, która obudziła 
w Niemczech nadzieje rewanżu i ośmieliła do 
ataków prasy niemieckiej w strefach okupa
cyjnych anglosaskich na nasze granice za
chodnie.

Demokratyczna prasa amerykańska wy
stąpienie Byrnesa na kontynencie Europy, 
nazwała „wielką ofensywą pokoju" U. S. A. 
Prasa republikańska domagała sfę wzmocnie
nia polityki „twardej ręki" w stosunku do Z. 
S. R. R. Atmosfera poczęła się gwałtownie 
zgęszczać. Świat stanął przerażony wobec nie
znanego jutra. Wtedy to wystąpiła na wi

downię Rosja Radziecka. Generalissimus Sta
lin w wywiadzie prasowym w sjowach jasnych 
i lapidarnych zdemaskował podżegaczy wo
jennych i wykazał, że nie ma podstaw do 
paniki wojennej. Porozumienie między mo
carstwami jest zawsze możliwe. Było to ze 
strony Rosji Radzieckiej tak śmiałe uderze
nie w zakulisowe intrygi i machinacje wo
jenne, że słowa Stalina oszołomiły najpierw 
świat, a potem nastąpiła głęboka ulga. Wy
zwanie rzucone podżegaczom wojennym, mu- 
sialo znaleźć aprobatę rządów Anglii i Ame
ryki. Stalin przemawiał nie tylko do kiero
wników polityki obecnej Wielkiej Brytanii i 
U. S. A., ale również do świata pracy, któ
rego głos jest coraz bardziej ważki w życiu 
politycznym i którego żaden rząd angielski 
czy amerykański lekceważyć nie może, Na
pięta cięciwa łuku zaczęła słabnąć. Nastą
piło odprężenie i przejaśnienie się horyzontu, 
a potem szukanie dróg do porozumienia wza
jemnego.

Gdy przyszedł koniec grudnia, mężowie 
stanu mogli skonstatować, że w ostatnich 
miesiącach uczyniony został olbrzymi krok 
do trwałego pokoju. Organizacja Zjednoczo
nych Narodów zyskała na powadze i znacze
niu. W niej nie tylko Polska ustami ambasa
dora Langego, widzi ostoję pokoju, ale wszy
stkie narody gotowe są do zaofiarowania 
swych prac dla O. N. Z., jako wykładnika 
dążeń do utrzymania powszechnego pokoju i 
polepszenia dobrobytu ludzkości. Jeszcze nie
dawno Szwecja i Szwajcaria trzymały się na 
uboczu, nie mając zaufania do ONZ. Dziś pod 
koniec ręku są one już członkami tej orga- 
źacji. Mówi nam to bardzo wiele.

W świetle tych danych stają się zrozumiałe 
słowa o pokoju zarówno papieża Piusa XII, 
jak i prezydenta Trumana, lub króla angiel
skiego Jerzego VI. Przezwyciężone zostały 
poważne trudności na drodze do trwałego po
koju i mężowie stanu nie bezpodstawnie 
mogli oświadczyć, że gwiazda pokoju wzeszła 
nad narodami. H. B.

cami.- Korespondent ..„Timosa" dodają, że w 
obecnej chwili nie można jeszcze przewidzieć, 
w jakim stopniu uda się ,osiągnąć w tym wzglę
dzie jednomyślność. Anglia i Ameryka, twier
dzi on, prowadzą inną politykę wobec Niemiec 
niż Rosja, a i Francja posiada również inny 
punkt widzenia.

Sprawozdanie, względnie sprawozdania, będą 
się zajmować wszystkimi fazami, przez które 
Niemcy przeszli od, kapitulacji do dnia dzisiej
szego. Wykazywać one będą, w jakim stopniu 
Niemcy zostały zdemilitaryzowane, zdemokraty
zowane i zdenazyfikowene. Sprawozdanie bę
dzie dotyczyło powodzeń względnie niepowodzeń 
sojuszników w dziedzinie odbudowy piemiec- 
kiego gospodarstwa, ; przedłoży projekt w spra
wie utworzenia centralnego rządu niemieckiego.

manifestacje Wietnamczyków przybrały nieco 
większe rozmiary W pierwszym z tych miast kil
kuset Wietnamczyków zjawiło się na głównych 
ulicach: miasta, rozrzucając ulotki z apelem do 
francuskich mas pracujących, by popierały ideę 
niepodległości Indochin. W Tuluzie manifestanci 
wietnamscy w liczbie około 1 i pół tysiąca osób 
nieśli -plakaty z napisami protestującymi prze
ciwko wysyłce wojsk francuskich do Indochin 
oraz domagającymi się respektowania układów 
francusko-wietnęmskich, Plakaty zawierały napisy 
na cześć przyjaźni między Francją i Wietnamem,

Związki zawodowe żądają 
przerwania walk ’

Paryż (API). 7 wietnamskich robotniczych po
litycznych organizacyj przesłało wspólną rezolu
cję na ręce francuskiego ministra kolonii Mariusza 
Moutet, przebywającego obecnie w Saigonie, żą
dającą natychmiastowego przerwania walk, po
nownego podjęcia rokowań pomiędzy francuskim 
i wietnamskim rządem i utworzenia mieszanej 
wietnamsko-francuskiej komisji dla zbadania sy
tuacji. Rezolucja żąda również natychmiastowego 
odwołania admirała d'Argentieu, francuskiego wy
sokiego komisarza w Indochinach.

Wątpliwości francuskie
Londyn (obst. wł.),' Jak donoszą korespon

denci, wysyłanie posiłków wojskowych do Indo
chin wywołuje we Francji różną reakcję

Niektóre ugrupowania lewicowe wyrażają wąt
pliwość, czy należy prowadzić do przedłużania się 
wojny w Indochinach celem narzucania panowania 
Francji,

W USA o osiągnięciach Polski na Warmii i Mazurach
„World Report", poświęca obszerny artykuł osiąg
nięciom Polski na terenie Warmii i Mazurów. 
„Jakkolwiek zniszczenie na tych ziemiach, brak 
ludzi oraz sprzętu rolniczego, stawia Rząd Polski 
przed niesłychanie trudnymi zagadnieniami — 

isze tygodnik, — to jednak energia, z jaką od1 
ywa się zaludnienie tych terenów, włączenie

ich' do gospodarki polskiej, jest imponujące. 
Korespondent tego pisma, który niedawno po
wrócił z objazdu Warmii, stwierdza, że ziemie 
te repelonizują się z ogrómną szybkością i że czy
nione są olbrzymie wysiłki w celu przywrócenia 
im przedwojennej wydajności rolniczej. Praca 
osadników jest niesłychanie trudna i wymaga 
ogromnych wyrzeczeń się i wysiłków.

Postawa Francji wobec Niemiec
niepokoi Londyn i Waszyngton

Berlin (API). W Berlinie przypuszcza się, 
że sprawa Zagłębia Saary zostanie rozpatrzona 
przez Sojuszniczą- Radę Kontroli. Jak- wiadomo 
Francja ustanowiła nową granicę celną między 
Saarą a Niemcami. Amerykanie w tym pocią
gnięciu widzą pierwszy krok w kierunku odłą
czenia Saary od Niemiec.

Zastępca amerykańskiego gubernatora, gen. 
Clay, zażądał od władz francuskich oficjalnego 
wyjaśnienia ńa temat uporczywych wiadomości, 
jakoby Francuzi mieli wywieźć do Zagłębia Saa
ry fabrykę niemiecką ze strefy francuskiej.

Wczoraj wieczorem rzecznik francuskiego mi
nisterstwa spraw zagranicznych zaprzeczy! tym 
wiadomościom, oświadczając, że władze francu
skie nie przenosiły żadnych zakładów przemy
słowych do Zagłębia. Odparł on również za
rzuty, jakoby władze amerykańskie nie zostały 
dostatecznie poinformowane co do zamiaru usta

nowienia granicy celnej między Saarą a Niem
cami.

Jeśli chodzi o reakcję W. Brytanii, to wiado
mo jedynie, że ambasador brytyjski w Paryżu 
odbył kilim rozmów z prem. Blumem na ten 
temat. Treść rozmów nie została jednak opubli
kowana i nie wiadomo, czy powzięto jakąkolwiek 
decyzję. Rząd sowiecki ze swej strony nie za
jął jeszcze oficjalnego stanowiska w tej sprawie.

Konsekwentna polityka Francji
Londyn (obsł, w!.). Jak donosi radio berliń

skie, dzienniki _„Neues Deutschland" i „Berliner 
Zeitung” wyraziły krytykę na temat przerwania 
stosunków gospodarczych między Zagłębiem Saa
ry a resztą Niemiec przez rząd francuski. Dzien
nik „Neues Deutschland" pisze, że skutkiem włą
czenia Saary do francuskiego obszaru celnego, 
Francja dokonała jednostronnej zmiany granic.

©słalnie cztery dni grndnig-
to ostatnie 4 dni 25% opustu przy wpłacie DAN/NY 
NARODOWEJ. Nie ociągaj się ze spełnieniem 
obowiązku obywatelskiego.
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Brazylia wasalem dyplomacji dolarowej
Ruch strajkowy wzmaga się

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi z Rio 
de Janeiro, że w dzienniku „Diario Noticia" uka. 
*al się artykuł ostro potępiający brazylijską 
politykę .zagraniczną. Dziennik zarzuca minister
stwu spraw zagranicznych, że kroczy ono ślepo 
za polityką Stanów Zjednoczonych, których „dy-

Koncerny amerykańskie 
nabywają naftę brytyjską

Londyn (PAP). Brytyjsko-Irąńskie Towarzy
stwo Naftowe, którego większość akcji znajduje 
się w rękach rządu brytyjskiego, zawarto urnowe 
z towarzystwem naftowym Standard Oil New 
Jersey’ w. sprawie wspólnego wybudowania ruro
ciągu naftowego, prowadzącego od.Zatoki Per
skiej do Morza Śródziemnego. Zamierzony ruro
ciąg ciągnąłby się na przestrzeni około 2 tysięcy 
kilometrów od Zatoki Perskiej, co zaoszczędziło
by dlugotrwającego przewozu ropy naftowej w 
tankowcach przez Morze Czerwone i Kanał 
Suezki.

Koszta budowy obliczone są na 30 milionów fun
tów szterlingów. Jednocześnie Brytyjsko-Irąńskie 
Towarzystwo Naftowe zobowiązało się dostar

Wellace i Pałerson 
wierzą w porozumienie międzynarodowe

Warszawa (obsł. wł.) Amerykański mi-1 amerykański podsekretarz stanu Wallace. Pisze 
mister wojny Patersor oświadczył w przemowie-1 on w „New York Herald Tribun", że osiągnięcia 
niu radiowym, że w ciągu ostatnich miesięcy' ostatniego rok-u przeszły wszelkie oczekiwania, 
świat zrobił olbrzymi postęp na drodze do trwa- i Wallace zapewnił, że dotychczasowe trudności 
lego pokoju. Paterson wyraził wiarę w poroża-i w współpracy międzynarodowej dadzą się usu- 
mienie międzynarodowe. nąć, ponieważ wszystkie państwa wykazują zro-

Również optymistycznie ocenił sytuację byty I zumienie dla konieczności pokoju światowego.

Okbd handlowy między Polską a Horwegią
Warszawa (obsł. wł.) Negocjacje w 

sprawie układu handlowego pomiędzy Polską i 
Norwegią, które przebiegały w atmosferze zro
zumienia możliwości i konieczności gospodar
czych obu krajów, zakończone zostały całkowi
tym uzgodnieniem klauzul odnośnego układu, 
dotyczącego wymiany towarowej i płatności. 
Układ polsko-norweski, który wejdzie w życie 
z dniem 1 stycznia, przewiduje obroty w wyso
kości 110 milj. koron norweskich, to jest 22 
milj. dolarów. W przywozie i wywozie łączy 
narody kredyt towarowy.

Najważniejszymi artykułami eksportowanymi 
z Polski będę: węgiel, koks* rury, blenda cyn-

Subskrypcja Pożyizki Odbudowy 
przez Polonię kanadyjską

Warszawą (PAP). Subskrypcja pożyczki 
odbudowy przez Polonię kanadyjską została za
kończona z wynikiem 60 640 dolarów. Podpisało 
ogółem 1 500 subskrybentów.

Odznaczenie marsz. Rokossowskiego
Warszawa (obsł. wł.) Marszałek Rokos

sowski odznaczony został orderem 'Lenina. Od
znaczenie to otrzymał w dniu 50. rocznicy urodzin.

Napad na pociąg pod Berlinem
Berlin (PAP). Nie ujęci dotąd bandyci do

konali napadu na pociąg podmiejski pod Berli
nem obrabowując w biały dzień wszystkich pa
sażerów z pieniędzy i kosztowności. Po doko
naniu ratunku, bandyci zatrzymali pociąg i zbie
gli. Żaden z pasażerów, ani też znajdujący się 
w pociągu uzbrojeni żołnieize brytyjscy nie sta
wiali oporu bandytom.

Aresztowanie szefa policji 
w Duesseldorfie

Berlin (PAP). Z polecenia prokuratora okrę
gu kolońskiego aresztowano pod zarzutem po
pełnienia defraudacji szefa policji niemieckiej w 
Duesseldorfie, Hauranda. Haurand, który został 
usunięty z policji w roku 1933 po objęciu wła
dzy przez Hitlera, otrzymał od sojuszniczych 
władz okupacyjnych polecenie zreorganizowania 
policji niemieckiej ,w Kolonii w roku 1945, a w 
rok później został przeniesiony do Duesseldorfu.

Wyroki śmierci na gestapowców 
w Belgradzie w

Warszawa (obsł wł). Wyrokięm Sądu 
w Belgradzie skazany został na karę śmierci 
przez powieszenie b. szef gestapo w Serbii. 
Spośród 21 gestapowców sądzonych ostatnio 
w Jugosławii, 9-ciu skazanych zostało na karę 
śmierci przez powieszenie, 9-ciu na karę śmier
ci przez rozstrzelanie, 3 zaś pozostałych więź
niów na różne kary więzienia.

Ucieczka parlamentarzysty 
węgierskiego' do Austrii

Budapeszt (Pj¥P). Do Austrii zbiegi poseł 
partii drobnych posiadaczy Vertessy, który miał 
być wydany władzom sądowym. Prokuratura za
żądała od Zgromadzenia Narodowego wydania 
tego posła za działanie na szkodę demokracji i 
uprawianie terroru w okresie dawnych rządów 
węgierskich.

Strefa amerykańska 
rajem dla hitlerowców

Londyn (óbsl. wl.). Pisma paryskie kryty
kują decyzję czynników amerykańskich o objęciu 
amnestią 800 000 hitlerowców uważanych za mało 
niebezpiecznych. ,

Rozgłośnia moskiewska, powołując się na 
pisma francuskie, cyluje szczegółowe oświadcze
nie, że strefa amerykańska staje się odtąd praw
dziwym rajem dla hitlerowców.

|M w ...» U _ ---j --------- -
kie spółki bankowe i przemysłowe. i szkodzi rozwojowi naszej gospodarki i może nas

,U nas, w Brazylii, — pisze dziennik — mamy doprowadzić do takiego stanu zależności, że nie
już symptomy tej organizacji. W jedynej fabryce, 
jaką mamy budowy’ silników, będziemy budo
wać przestarzałe typy motorów, a zagranicą ku-

czyć Towarzystwu Standard Oil znacznej ilości 
ropy naftowej. Przed tygodniem podano do wia
domości, że 2 amerykańskie towarzystwa naftowe 
Standard Oil i Secony Oil zakupiły znaczną część 
akcyj Arabsko-Amerykarskiego Towarzystwa 
Naftowego, do którego należą koncesje naftowe 
Arabii.

Rząd albański odrzuca pretensje Anglii o odszkodowanie
Londyn (obsł. wl.) Agencja Reutera dono

si, że Albania odpowiedziała na notę brytyjską, 
domagającą się przeproszenia i, odszkodowania

kowa i artykuły chemiczne. W zamian za to 
Norwegia dostarczy konie, śledzie, lekarstwa, 
piryt, nawozy sztuczne, tran, tłuszcze .jadalne, 
aluminium itp.

Anglicy zapomnieli o bombardowaniu miast 
przez Lułtwafffe

Londyn (API). Po zniesieniu nakazu wy
syłki żywności do Niemiec, w Londynie zaczy
nają napływać do organizacji ,.Ratujmy Europę" 
paczki żywnościowe. Sekretarka organizacji tej^ 
zajmującej się przede wszystkim pomocą dla 
Niemców, oświadczyła korespondentowi Reutera, 
że publiczność brytyjska odpowiedziała z entu
zjazmem na apel organizacji.

„Jest widoczne — powiedziała ona, że w na
szym narodzie istnieje dużo sympatii dla narodu

Powrót min. Rzymowskiego
Warszawa (PAP). Dnia 24 bm. powrócił 

do Warszawy z obrad Organizacji Narodów Zje
dnoczonych' przewodniczący delegacji polskiej, 
minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymow
ski. Na lotnisku powitali powracającego mini
stra: minister spraw zagranicznych dr Stanisław 
Leszczycki, dyrektor gabinetu ministra dr Ta
deusz Rakowski oraz wyżsi urzędnicy.

Pierwsze posiedzenie Rady Republiki
Paryż (PAP). W Pałacu Luksemburskim od

było się pierwsze posiedzenie Rady Rebublik’. 
Partia MPR wysunęła kandydaturę Coainpetier 
de Riber na przewodniczącego Rady Republiki, 
zjednoczone partie lewicowe zaś kandydaturę 
dr. Juliusza Grassera.

Kryzys między Anglią a Egiptem zaesirza się
Warszawa (obsł. wl.). Radio moskiewskie 

podaio wczoraj wiadomość, że kryzys w stosun
kach anglo-cgipskich jest ostrzejszy niż kiedykol
wiek przed tym, ponieważ Anglia nie zgadza się 
na uwzględnienie żądań Egiptu w sprawne utrzy
mania niepodległości. Egipt jest w dalszym

Anglicy mówią:
Polacy są ludźmi spokojnym! i sympatycznymi

Lóndyn (obst. wl.). Pifmo niedzielne „Sun- 
day Express" zamieściło artykuł, rozważający 
stosunki między Polakami, przebywającymi w 
Wielkiej Brytanii, a społeczeństwem angielskim. 
Pismo dochodzi do wniosku, że na ogól biorąc. 
oba społeczeństwa źyją zgodnie. Autor artykułu 
zaznacza, że Szkoci, obawiając się bezrobócia, 
ustsunkowali się do ^zatrudniania Polaków nie
chętnie. Trzeba zaznaczyć, że wśród farmerów 
i na daleko na północ wysuniętych obszarach 
Wielkiej Brytanii, Polacy zyskali sobie uznanie 
i wielką popularność. Jeżeli chodzi o obszar An

Członek delegacji indyjskiej w USA 
musiał zjeść obiad za odgrodzeniem

N_o w y Jork (API). W „New Jork Timesie' 
ukazał się li«t dr. Lanka Sundaram, członka de
legacji indyjskiej w ONZ. Dr Lanka stwierdza, 
że w czasie swej podróży po południowych sta
nach Ameryki stał się obiektem uprzedzeń raso
wych Amerykanów.

W czasie całej 24-godzinnej podTÓży — pisze 
Lanka — nikt z białych niie odezwał się do mnie 
ani słowem, jadłem' w wagonie restauracyjnym 
za odgrodzeniem. Wydaje się że stosunki na po

będziemy mieć głosu nawet w godzinie, gdy sy
nowie nasi umierać będą na polu bitwy."

M o s k w1 a (PAP). Agencja TASS donosi z Rio 
de Janeiro, że w różnych okolicach Brazylii wzma
ga się fala strajków. W San Apulo strajkują ro
botnicy szeregu fabryk włókienniczych, należą
cych do największych w Brazylii zakładów prze
mysłowych. Zastrajkowałi również robotnicy hut 
szklanych, których współwłaścicielem jest brazy
lijski minister pracy.

Do strajku przystąpili robotnicy ciężkiego prze
mysłu oraz robotnicy fabryki maszyn 'dia wyrobu 
obuwia. Fabryka ta należy Ho trustu amerykań
skiego. W porcie 'Matęjo zastrajkowałi tragarze 
portowi. Z innych stron Brazylii donoszą o straj
kach pracowników przemysłu graficznego.

za szkody wyrządzone brytyjskim jednostkom 
morskim przez miny albańskie w cieśninie do
okoła wyspy Korfu.

Przypomnieć należy, że incydent kolo wy
spy Korfu zdarzył się 21 października, kiedy 
to 2 kointrtorpedowce brytyjskie uległy uszko
dzeniu a 42 marynarzy brytyjskich straciło życie.

Londyn (obsł, wl.). W Londynie brytyjskie 
ministerstwo spraw zagranicznych wciąż jeszcze 
studiuje albańską odpowiedź na. notę brytyjską, 
dotyczącą uszkodzenia przez'miny dwu brytyj
skich kontrtorpedowców w cieśninie kolo wyspy 
Korfu. Nota brytyjska domagała się od Albanii 
odszkodowania ża wyrządzone szkody i zadość
uczynienia za straty w ludziach oraz stwier
dzała, że o ile, Albania nie udzieli zadowalnia- 
jącej odpowiedzi, to sprawa ta zostanie przedło
żona Radzie Bezpieczeństwa. ’

Dyplomatyczny korespondent „Timesa" stwier
dza, że jak się wydaje, odpowiedź Albanii nie 
jest zadowalającą. Rząd albański, pisze kore
spondent „Timesa", zaprzecza tezie, jakoby Al
bania założyła na nowo pola minowe albo ja
koby wiedziała, ie pola te zostały założone przez 
kogo innego. Z tego powodu rząd albański od
rzuca brytyjskie pretensje w sprawie odszko
dowań.

niemieckiego. Ludzie czują, że ciąży na nich 
odpowiedzialność żywienia Niemców i robią co 
mogą, Ły pomóc nam".

Większość paczek wysyłają rolnicy do rodzin 
jeńców pracujących u nich na roli. Dużo paczek 
posyłają również sami jeńcy niemieccy w An
glii. Najdziwniejszy jest fakt, że wiele naczek 
przybywa do Niemiec z miast angielskich, zbom
bardowanych swego czasu przez Luftwaffe.

Byrnes zaproszony do Tokio
Warszawa (obsł. wł.). ■ Głównodowodzący 

amerykańskich sił zbrojnych na Dalekim Wscho
dzie, gen. Mac Arthur, 'zwrócił się do ministra 
Byrnesa z prośbą o przybycie do Tokio. Moty
wując swe zaproszenie stwierdził on, żg przyjazd 
ministrą Byrnesa zwróci uwagę opinii publicznej 
na zaniedbany dotychczas problem pacyfikacji

Czy Tyssen stanie przed sądem 
w Norymberdze?

Nowy Jork (PAP). Prasa nowojorska do
nosi, że jeden z czołowych przemysłowców nie
mieckich Fritz Tyssen, który znajdował się na 
liście 20 przemysłowców niemieckich, którzy w 
styczniu mieli stanąć przed Trybunałem w No
rymberdze, będzie zwolniony „z powodu braku 
materiału dowodowego".

ciągu okupowany przez wojska brytyjskie.
Warszawa (obsl. wł.). Premier" egipski 

oświadczył, że jeśli Anglia będzie się przeciw
stawiała przyłączeniu Sudanu do Egiptu, to Egipt 
odda tę sprawę do rozpatrzenia Radzie Bezpie
czeństwa.

glii, to jak zaznacza autor artykułu, żołnierze 
polscy swoją uprzejmością i skromnością, przy
padli do serc ludności wiejskiej, która uważa po
wszechnie; że Polacy są ludźmi spokojnymi i 
sympatycznymi. Angielski brygadier Tód, kieru
jący 60 obozami polskimi, oświadczył: „Jako ten, 
który sprawował dowództwo nad 15 tysiącami 
Poloków w Wielkiej Brytanii, wiem dobrze, że 
ogól uważa, iż wojsko polskie najlepiej zacho
wało się ze wszystkich obcych jednostek w na
szym garnizonie."

łudniu nie zmieniły się od czasu „Chaty wuja 
Toma".

Dr Lanka przypomina, że w czasie dyskusji nad 
dyskryminacją rasową, Stany Zjednoczone glo
sowały przeciwko niej. Proponuje on, by w 
pierwszym rzędzie zasady antyrasistowskie - zo
stały wprowadzone w życie w samych USA. W 
tym celu przyszłe sesje plenarne Zgromadzenie 
Ogólnego powinny odbywać się na południu 
USA.

Nad czym pracują fizycy USA?
Nowy Jork (obsł wł.). Jeden z uczonych 

amerykańskich oświadczył w czwartek, że f zycy 
SUnów Zjednoczonych pracują obecnie nad lim
itowaniem atomowego stosu energetycznego do 
wytwarzania energii cieplnej dla celów przemy
słowych. Oświadczył on, że zbudowanie zakła
dów wytwarzających energię cieplną atomową 
dla 'celów przemysłowych me nastręcza dziś 
większych trudności technicznych, jednakże eks
ploatacja zakładów będzie bardziej kosztowna niż 
używanie pary czy elektryczności.

IgencjeiraJio Jonosxg:
❖ Na -posiedzeniu rady miejskiej Berlina . 

obradowano na temat rozszerzenia amnestii po
litycznej dla młodzieży. Równocześnie na wnio
sek chrześcijańskich - demokratów omówiono 
szczegóły związane z projektowanym utworze
niem nowej organizacji młodzieżowej w Berlinie.

0 Niemiecka agencja prasowa donosi, że saski 
parlament prowincjonalny w strefie sowieckiej 
przyjął wniosek o upaństwowienie wszystkich 
uzdrowisk, znajdujących się w wymienionej 
prowincji.

0 15.000 robotników w stoczni w Antwerpii 
nie przystąpiło do pracy, mimo usilnych starań 
rządu i kierowników związków zaw. usiłujących 
zlikwidować strajk.

0 Prezydium Rady ministrów we Włoszech, 
wydało komunikat, w którym stwierdza, że 
przeszło 20 tys. jeńców włoskich zostało repa
triowanych z ZSRR do kraju. Na terytorium 
sowieckim nie ma już obecnie jeńców włoskich.

0 Agencja France Presse donosi z Madrytu, 
że przybyły nowe posiłki wojskowe na granicę 
francusko-hiszpańską, a mianowicie 10 batalio
nów hiszpańskiej Legii Cudzoziemskiej, w któ
rej przeważają Niemcy. Oddziały te obsadziły 
strategiczne pozycje we wschodnich Pirenejach.

0 Agencja Reutera donosi z Barcelony, że w 
biurze Falangi wybuchła bomba. Jest to już 
drugi wypadek w ciągu ostatnich trzech miesię
cy zamachu bombowego na ten sam lokal. Poli
cja aresztowała 40 osób.

0 Z Nowego Jorku donoszą, Izbie Reprezen
tantów przedstawiony będzie . projekt ustawy, 
ograniczającej prawo strajku. Projekt zgłosi 
Smith z partii demokratycznej, przedstawiciel 
stanu Virginia.

0 W Związku Radzieckim wynaleziono nową 
metodę elektrycznego szlifowania, diamentów, 
ktira„m?ż5 PrzyśPieszyć proces pracy o 500°/,.

Policja amerykańska podała do wiadomości, 
IZ podczas świąt Bożego Narodzenia 162 osoby 
poniosły śmierć na skutek wypadków samocho
dowych.

0 Jak donosi agencja Reutera, w katastrofie sa
molotu pasażerskiego, który rozbił się w pobliżu 
Kio de.Janeiro, zginęło 21 pasażerów. Ocala) je- 
djm‘e oficer lotnictwa peruwiańskiego Mendcza.

0 Jak donosi agencja Reutera, północnym pro- 
wmejom Indii grozi.epidemia cholery.

Jak donosi agencja Reutera z Szanghaju z 
powodu mgły, panującej na lotnisku Lunghva, 
trzy chińskie samoloty transportowe rozbiły sic 
przy lądowaniu. Około 60 pasażerów poniosło 

mieiscu, U osób jest ciężko rannych.
V Unia 3 stycznia rozpocznie się w Stuttgarcie 

proces przeciwko sprawcom zamachów bombo
wych na sąd denazyfikacyjny. Na czele zama
chowców stal 23-letni czionek SS Kaubul,'oskar
żony również o posiadanie broni palnej i materia
łów wybuchowych.

Ciekawostki gospodarcze ze świata
W Austrii przygotowuje się zarządzenie, do

tyczące rozpisania daniny majątkowej. Majątki 
do 2o tysięcy szylingów nie będą obciążone da- 

k;ln:n!j r°zp>suje się celem zmniejszenia óotf" o obiegu banknotów.
Polska będzie dostarczać Belgii 30—60 tys ton 

'r J nasz,stanie się wkrótce największymeksporterem węglowym. . j t j

Argentyna udzie,ila pożyczki 400 milionów pe- 
setow rządowi gen. Franco.

Agha wydaje na reklamę według dokładnych 
obhczen statystycznych 90 milionów-funtów rocz- 

Z teg° przypada na ogłoszenia w ga-\ S£raa ? Vanowi 2'2“/’ dochodu spoiecz-
WłAvtanaC 1 Zjednoczonych wynosi ona 3»/o. 

mnn;i-„„^-ZanL.ler?ają.uruc^ornić szereg linij ko- 
knulia • \JnyG^’, lotniczych, łączących z Italią 
finifl R 1 /'irneryJ;4 Ponadto ma być uruchomiona 
linia, Rzym — Moskwa.
Of r^trykańskie czasopismo handlowe „Journal 
kai» stwierdza, że coraz bardziej zaffli-
wJcią°u _-y;.?.?ważneg°,kryzysn gospodarczego 
Mralu • tjW’i Szeg0 rokl1- Rynek amerykański 
nnwu S'ę barJz° odpornym w ostatnim okresie,

Dani /i228'6 Strajk'U węglowego.
Oranin3 ? Cm z™n'.ejszen’a swego zadłużenia za 
wnUrynvn?r°kadza °?zcz«dności nś rynku we- 
ocranirrnn’ ?Vl^Ce.i wywozić.. Zostanie przeto bidzie wvH ®P°Zycie tłuszczów i mięsa. Ponadto 
dów zni71'eiszo'ny przywóz samoehp-
czvc’h śł • yk l> Setowych wyrobów włókienni- 
waia śie n-anych 1 papieru- Tą drogą spodzie- 
w’ sumie 44n‘CZyny uzyskać nadwyżkę eksportową
Sat h ™ 10I>dw koron duńskich, 

nodnisant zn??.0Wy mjędzy Francią a Austrią 
Do Austrii ?statni° na okres jednego roku. 
kulv f irmnp dosterczone przez Francję arty- 
materiaiy ■denUst'16 ’ ctlem'czne, stale specjalne, 
rnochodY n« ySty^Se’ aparaty Rentgena, sa- 
starc7v ze n:m<‘ 900 milionów fr. Austria do- 
naSii nr fVtTO,ny Franc’i drzewa, baraków,
w -J,’ Srafitu, ołowiu i obrabiarek 

droelektnmz1^ ?fkoci> prowadzone są prace hy- 
nianie teon Hm kt,urycb zadaniem ma być zarnie- 
?en ńrzemvU? tyCbSzas Pasterskiego kraju na te- 
jeńcy niemi r.Wy' .Frzy Pracach tych biorą udział 
Buduie Sie dr Cy * anSielskie brygady robocze, fikowan& T°-ty’ tune!e itp P>a" zeiektry- 
kach sumę 65 neonów
' pól razaS\vi'p Przerobi w tym sezonie dwa
mianowicie około ubieg,yn1'
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Handel zagraniczny w planie odbudowy
łodnmM* za<?anjem planu jest podniesienie ! się.trzechlecia, gdy pewną część naszego importu 
to rcl r, > zJCiowej mas pracujących". Jest pokryć zamierzamy pożyczkami, rola wywozu w to cel społeczny pknu. Jednocześnie jednak jest '' ' - > p > - ■ • -
to jego glowuy c.el gospodarczy. Albowiem jak
to podniósł minister Bobrowski na Kongresie 
Jechnrkow, człowiek jest tym dobrem produk
cyjnym, które znajduje się u nas w stanie mini
mum, bowiem uległo najsilniejszej dekapitalizacji 
ilościowej 1 jakościowej. Nie zdołamy wydatnie 
rozbudować gospodarstwa narodowego, jeśli nie 
zwiększymy wydajności człowieka — a po temu 
Konieczne jest danie mu odpowiedniego poziomu 
dobrobytu.

Podniesienie stopy życiowej, to * 1
wyprodukowanie maksymalnej ilości dóbr.

Przede wszystkim dóbr konsumeyjnych, również 
jednak takich, które poprzez wymianę towarowa

, z zagranicą zostaną zamienione na importowane 
dobra konsumcyjne. W każdym razie hasłem

/planu musi być: jak najwięcej i jak najszybciej 
wyprodukować i rzucić na rynek towarów. Tym 
samym plan nasz bynajmniej nie stawią sobie za 
zadanie podjęcie takich inwestycji, które do
piero w dalszej przyszłości spowodują podaż ryn
kową towarów; w szczególności plan bynajmniej 
■nie dąży do stworzenia gospodarstwa samo* 
wystarczalnego. Wręcz przeciwnie, plan przewi
duje szerokie rozwinięcie działów produkcji ma
jących u nas korzystne warunki naturalne, z prze
znaczeniem tej produkcji na eksport; a jedno
cześnie przewiduje plan zaniechanie niektórych 
innych działać produkcji i zaspokajanie odnoś
nych potrzeb z importu.

Tym samym zarysowuje się wielka rola, jaka 
mieć będzie w wykonywaniu planu handel zagra
niczny. W nadchodzącym trzechleciu zamierza
my importować

na sumę blisko 2 miliardów.
Aby wykonać teń ogromny program trzeba mieć 
aparat handlowy, zdolny zawartą w nim masę to
warów j,przetworzyć w czasie i przestrzeni". Po
trzebne nam są zatem przedsiębiorstwa kupieckie, 
umiejące przez swe agentury zagraniczne znaleźć 
potrzebny towar w .najdogodniejszym miejscu i 
najdogodniejszym momencie, wytargować naj
lepszą cenę, zorganizować przewóz, ubezpieczenie, 
przeniknąć sieć najrozmaitszych przepisów gra
nicznych, sfinansować ten obrót i wreszcie roz
prowadzić go w kraju. Wszystko,to są trudne 
i skomplikowane czynności, które trzeba umieć 
wykonywać — tak jak trzeba umieć robić buty 
czy leczyć ludzi. Potrzebny nam jest zatem wy
specjalizowany aparat handlowy importu, tak 
szeroko i mocno zbudowany, tak sprawny, jak 
tego wymaga wielka rola, wyznaczona importowi 
w Planie Odbudowy.

Aby zapłacić zagranicy za zamierzony import, 
mamy wyeksportować naszych towarów w nad
chodzącym trzechleciu na sumę około 1200 milio
mów. Główną pozycją naszego wywozu będzie 
węgiel, jednak również inne artykuły produkcji 
przemysłowej i przetwórstwa hodowlanego mają 
w eksporcie odgrywać rosnącą rolę. W następ
nych zaś pianach gospodarczych, po trzylatce 
odbudowy, eksport owych innych artykułów ma 
odgrywać coraz większą rolę; w sumie większą 
niż węgiel. To znaczy, że wachlarz naszego wy
wozu ma się roztwierać coraz szerzej, zarówno 
w sensie towarów, jak geograficznym. Przed eks
portem- naszym stoi zatem zadanie wypełnień.a 
wszystkich tych samych czynności, które wy
mieniliśmy odnośnie importu, poza tym jednak: 

-czynne dopomiożenie produkcji krajowejjo wy
tworzenia towarów najchętniej widzianych na 
rynkach światowych; oraz zwłaszcza stoczenie 
na tych rynkach walki konkurencyjnej z dostaw
cami innych krajów. Oto owa
' „bitwa o eksport",
o której z tak wielkim naciskiem mówił na Kon
gresie Techników minister Minc.

Pozyskanie sprawnego .i mocnego aparatu han
dlowego wywozu jest postulatem co najmniej 
równie ważnym, jak w odniesieniu do przywozu. 
Ma to być aparat nie tylko zaspokajający bieżące 
potrzeby trzechlecia, ale również ma on być przy
gotowany do stoczenia drugiej bitwy, o handel za
graniczny w latach przyszłych, gdy niezależnie 
od gromadzenia środków na zapłatę za import 
owvch lat, trzeba będzie myś’eć o płaceniu za
ciąganych teraz długów. Zresztą również w okre-

~~ ' 11 ' .

Na margines ee procesu warszawskiego

Trzy twarze Fischera
' Podczas zeznań biegłych w procesie Fischera 
mówiących kolejno o polityce ekonomicznej rze- 
szy hitlerowskiej, o dewastacji lasów w „dy
strykcie" warszawskim, o ruchu ludnościowym w 
Polsce — oskarżony słucha obojętnie, robi no
tatki. Wreszcie zabiera glos, przy czym stara się 
usilne, by jego wyjaśnienia wywierały wrażenie 
obiektywnych. '

Wstając, przysuwa sobie mikrofon i w kilku 
prostych zdaniach stara się odeprzeć zarzuty. 
Glos ma sugestywny, argumentuje trafnie. Stary

Ale prokuratorzy mają 1 stosy dokumentów, 
którymi przygważdżają jego wykręty. Dokumen
ty,' ilustrujące dobitnie perfidię niemieckiej po
lityki i zbrodnie gubernatora Fischera.

I wtedy Fischer milknie — opuszcza głowę, by 
po chwili znów z przejęciem słuchać, notować 
i — bronić się. Do ostatniego.

Ale kiedy przed trybunałem staje prof. dr 
Grzywo-Dąbrowski, dyr. Zakładu Medycyny Sa
dowej i W krótkich beznamiętnych słowach 
lekarza opisuje pracę Zakładu Medycyny Sądo
wej podczas okupacji — Fischer przestajc noto
wać Słucha — a z nim Trybunat i obecni na sali. 
Słuchają, jak każdego dnia przywożono z miasta 
zastrzelonych na ulicy przechodniów, W jaki spo
sób gestapo zadawało śmierć ofiarom, czy przez

pozyskiwaniu tych pożyczek jest niezmiernie do
niosła. Chętnie pożycza się temu, kto sprawnie 
dostarcza cennych towarów, mniej chętnie po
życza się temu, kto tylko'obiecuje, że będzie w 
przyszłości umia! i mógł dostarczać towary. Już 
dotąd pozyskaliśmy u naszych odbiorców zagra
nicznych kredyty towarowe, sięgające prawie 200 
milionów doiarów i te kredyty towarowe są na 
pewno najmocniejszym argumentem ekonomicz
nym przy zaciąganiu wielkich międzypaństwo
wych pożyczek finansowych.

Reasumując można powiedzieć, że przed na

Rozszerzanie sektora prywatnego
Jak donosi PAP: „Rada Ministrów na posie

dzeniu z dnia 19 grudnia br. powzięła uchwałę 
o podwyższeniu d-olnej granicy zdolności za
trudnienia w przejmowanych na własność przed
siębiorstwach w przemysłach wyrobów nie po
wszechnego użytku, bądź m-alo zmechanizowa
nych oraz o charakterze pionierskim i sezo
nowym".

Tyle PAP, jak się dowiadujemy dalej, w na
stępujących rodzajach przedsiębiorstw: w od
lewniach- żelaza, zakładach mechanaczrsych na
prawczych, wyrobów platerowych domowego 
użytku i artystycznych, kosmetyczno-perfume- 
ryjnych, mydeł toaletowych, świec, pasty do 
obuwia, środków do czyszczenia i polerowania, 
zakładach przerabiających masy plastyczne, sto
larniach budowlanych i meblarskich, hutach 
szkła o jednej wannie, zakładach ceramiki szła 
chetnej, kaflarniach, wytwórniach szamotu i ka
mionki, wytwórniach zabawek, instrumentów mu
zycznych, galanterii, wyrobów artystycznych, 
wytwórniach walizek i kufrów, kartonaży, opako
wań papierowych, baterii’ elektrycznych, kie
szonkowych, anodowych, w wytwórniach futer,t dzielnie, kierując się interesem społecznym, oraz 
wytwórniach wyrobów mączno-cukierniczych 
czekolady i cukierków do 750 kg dziennie,
gielniach, których zdolność produkcyjna rocznie 
nie przekracza 2 i pół miliona cegieł — w tych 
wszystkich przedsiębiorstwach mocą ministerial
nej uchwały, dolną granicę zatrudnienia podnie
siono do 100 (stu) pracowników na jedną zmianę.

Natomiast w bekoniarniach, kwaszarniach ka
pusty i ogórków nie połączonych z inną produk
cją oraz w wędzarniach ryb, podwyższono dolną 
granicę do 150 (stu pięćdziesięciu) osób na jedną 
zmianę.

Ponadto drugą bardteo ważną cfla sektora ini
cjatywy prywatnej jest wiadomość, podana przez 
wiceministra skarbu T. Dietricha w wywiadzie 
udzielonym Polskiej Agencji Gospodarczej o ma
jącej nastąpić rychło reformie podatkowej. Wi
ceminister Dietrich zapowiada reformę podatku 
dochodowego, która będzie polegała na złago
dzeniu stawek tego, podatku, dla sektora inicja
tywy prywatnej, co umożliwi inicjatywie- pry-

Deklaracja Obrońców Wojskowych
Jako przedstawiciele Koła Obrońców Woj

skowych Województwa Poznańskiego powołani 
do współpracy nad ugruntowaniem zasad pra
worządności demokratycznej, stwierdzamy na 
podstawie naszego -doświadczenia zawodowego, 
że jedynie urzeczywistnienie postulatów Bloku 
Stronnictw Demokratycznych zapewnić może Pol
sce nie tylko należne stanowisko wśród innych 
narodów, lecz ponadto ugruntować wewnątrz 
kraju sprawiedliwość społeczną, panowanie pra
wa, ład i bezpieczeństwo dla wszystkich oby
wateli.

Dlatego też uważamy za obowiązek każdego 
obywatela polskiego stanąć-do wyborów i od
dać swój głos na listę Bloku Stronnictw Demo
kratycznych.

(—) Dr Stanisław Hejmowski, adwokat x 
(—) Marian Schroeder, adwokat

(—) Dr Taedling Bolesław, adwokat.

postrzał w tył głowy, czy przez rozbicie głowy I olbrzymich kontyngentów po groszowych cenach 
kolbą. Choć wiemy o tym równie dobrze jak i— puszczanie żywności w 60n/o ponownie na ry- 
Fischer, dreszcz przebiega salę, gdy uczony mówi: |nek wewnętrzny „Gen. Guberni" przy zwiększę 
„Niejednokrotnie trudno było ustalić, czym I n u ceny — o wiele, tysięcy "/o — .mówi za siebie

ierć zadano, wobec kompletnego zmasakrowa
nia zwłok.

Ciała pomordowanych palono na stosach łub 
w piecach.

B. gubernator wymordowanegb„dystryktu" nie 
ma nic do powiedzenia. Na twarzy wystąpiły mu 
ciemnobrunatne wypieki.

Leist schował się za swego obrońcę, JVIeisinger 
zmalał i skurczył się — czerwony, o ptasiej twa
rzy Daume nerwowo kręci się. i rozgląda.

Czterech milicjantów stoi za pimi., t-zymając 
ręce na broni.

Z kolei prof. Jastrzębowski mówi o systemie 
aprowizowania ludności Generalnego Guberna
torstwa.

Prokufeator stawia konkretne pytanie: sprawa 
korupcji niemieckiego aparatu administracyj
nego.

Chociaż temat nie jest bynajmniej wesoły, sala 
oddycha z ulgą po makabrze poprzednich zeznań;

Trudno udowodnić rozmiary niemieckiego ła
pownictwa dokumentami. Temat jest na to, za 
„dclikrtay". Ale ściąganie z ludności rolniczej

szym handlem zagranicznym stoi zadanie wyko 
nania

ogromnego wysiłku organizacyjnego.
Nigdy nie mieliśmy dostatecznie sprawnego han
dlu zagranicznego. Cierpiał on zwłaszcza na 
ogromne rozdrobnienie importerów, operujących 
małymi transportami, a wskutek tego skazanych 
na kosztowne, ale niezbędne pośrednictwo obce: 
jak mogło być inaczej, gdy mieliśmy np. w Pol
sce kiikuset importerów pomarańcz, gdy w Anglii, 
importującej kilkadziesiąt razy więcej owoców, 
było ich kilku czy kilkunastu. — Właśnie tam, 
gdzie dokonano koncentracji handlu zagranicz
nego, osiągaliśmy najlepsze rezultaty, jak np

watnej wzięcie udziału w państwowym planie ] Placówki prywatne są i muszą być, a widząc 
inwestycyjnym. i konieczność ich istnienia rząd nie tylko myśli

Jak więc widzimy, znowu „opowiadaczom nie- nad zaopatrzeniem ich w surowce, ale ponadto 
stworzonych historii" wytrącono jeden argument' pragnie rozszerzania ich działalności i harmonij- 
z ich repertuaru, zapowiadającego zupełną li- nei współpracy z przemysłem państwowym i 
kwidację placówek prywatnych. < | spółdzielczym. Adam Kie.

Jeszcze o unifikacji prawa
Jak to już prasa doniosła, Dziennik ustaw nr 67 

z d. 12 listopada 1946 r. obe jmuje przepisy ogólne 
prawa cywilnego. Dekret ten stanowi zamknięcie 
cyklu dekretów z zakresu unifikacji prawa cy
wilnego.

Spośród ważniejszych przepisów tego dekretu 
warto zwrócić uwagę na artykuł 2 tego dekretu, 
który stanowi, iż zwyczaj może mieć moc prze
pisów’ ustawy pod warunkiem, że zwyczaj ten jest 
powszechny w Państwie. Jeżeli zaś and ustawa, ani 
prawo zwyczajne nie. daje dostatecznych podstaw 
do rozstrzygnięcia sprawy, wówczas Sąd. w myśl 
art. 3 wspomnianego dekretu, rozstrzyga samo

uzasadnionymi interesami stron.
Do wyrokowania w takich sprawach personel

sędziowski musi być bardzo wysoko społecznie 
przygotowanym, by nie decydować takich spraw 
w imię interesów tej czy innej grupy społecznej. 
Tu. sędzia musi się wznieść w swej ^decyzji ponad 
te interesy i stanąć na stanowisku wybitnie objek- 
tywnym.

Państwo wydając taki przepis, a priori zazna

Ponure tęsknoty duszy prusackiej
Pierwszy Zachodni Kongres Dziennikarzy, któ

ry odbył się w marcu br. w Poznaniu, w jednej 
ze swych uchwał ©twierdził konieczność stałego 
informowania polskiej opinii o sytuacji w Niem
czech. „Tęsknota zń mieczem", wydana nakła
dem Zachodniej Agencji Prasowej i Polskiego 
Związku Zachodniego, jest zapoczątkowaniem 
serii wydawnictw, zamierzonych jako wykonanie 
wspomnianej uchwały Kongresu.

Zamieszczono w tej książce ©zereg niezmiernie 
interesujących publikacyj, które ukazały się w 
ciągu ostatnich kilku miesięcy w prasie między
narodowej, o zagadnieniu niemieckim. Wydawcy 
uwzględnili cały ogromny, wachlarz poglądów 
i uczynili to celowo#— otrzymujemy w rezulta
cie materiał wszechstronny, którego wartość sa
mi możemy ocenić.

Czytając te wypowiedzi, dochodzimy do dwóch 
zasadniczych wniosków. Po pierwsze — że po 
©tpo-nie mocarstw zwycięskich, okupujących te
reny niemieckie, nie ma dotychczas wspólnego, 
dokładnie opracowanego programu działania 
wobec pokonanego wroga; co więcej — wydaje 
się, że z biegiem czasu na.wet to, co można było 
uważać za rodzaj programu, rozprasza się, wikła 
i ginie w niezdecydowaniu i chwiejności. Po 
drugie — że Niemcy, po pierwszym okresie 
oszołomienia klęską, przychodzą do siebie, stają 
się coraz zuchwalsi i istotnie tęsknią — może 
nie „za mieczem", jak głosi tytuł książki, lecz 
za innym narzędziem mordu, bardziej odpowied
nim dla tego zbójeckiego narodu.

Publicysta amerykański w artykule pt. „Parta
czymy .nasze zadanie w Niemczech" stwierdza 
że „apatia otępiałych Niemców" z czasów klęski

Żeby żyć — trzeba było omijać prawo i kupo 
wać na wolnym rynku. Szmuglerki, przywożąc 
żywność w koszyczkach czy plecakach — za 
opatrywały tylko 30% zapotrzebowania stolicy.

Resztę, a wiec 70%, dowozili wojskowymi auta 
mi przekupieni Niemcy.

Wobic kompletnego braku zainteresowania dl: 
tego handlu ze strony skorumpowanych wład 
administracyjnych — przybrał on pozory lega! 
ności.

Gdyby nie łapownicy niemieccy, wymarlibyś
my w przeciągu 3 'tygodni. Tyle czasu najwyże 
można byłoby wyżyć ż przydziałów kartkowych 
Fischer uśmiecha się i dumnym w-zrokiem wódz 
po sali... Triumfuje.

W pierwszych godzinach dzisiejszego procesu 
zachowywał s: jak człowiek, który się broni, po 
tem — jak człowiek, którego pali'wstyd — ale 
trzecia twarz, którą nam ukazał, była jego własna 
— Niemca, tępaka, który nie rozumie, że korup
cja urzędników i obłuda ustroju nie broni go, 
ale — kompromituje do reszty jego i naród prze
zeń na ławie oskarżonych reprezentowany.

J. B.

w wywozie drzewa, bekonów, węgla. Jest to do
świadczenie przedwojenne, które w pełnej mierze 
jest pouczające i obecnie. Jednak ogrom i różno
rodność zadań, jakie postawiono obecnie handlowi 
zagranicznemu, powoduje, że koncentracja taka 
nie może być szablonowa, ani biurokratyczna. 
Niewątpliwie będzie to koncentrac ja gospodarcza. 
Przeto nie mo.-na wątpić, że znajdą w niej pole 
do działania, zgodnie ze wszystkimi enuncjacjami 
oficjalnymi, wszystkie trzy sektory naszego go
spodarstwa. więc zarówno państwowy jak spół
dzielczy i prywatny.

Wacław Jastrzębowski 
(dyrektor Departamentu Ekonomicznego

w Ministerstwie Żeglugi i Handlu)

cza wr imieniu społeczeństwa, że stan sędziowski 
obdarza zupełnym zaufaniem.

Z wydaniem tego artykułu związano prawo z 
życiem, z jego stałym postępem i przeobrażeniem, 
dano wymiarowa sprawiedliwości w ręce niezwy
kle delikatny instrument wymagający bardzo 
umiejętnego i subtelnego obchodzenia się z nim.

Prawo tym samym zostało zdemokratyzowane 
istotnie i uspołecznione

Nie od rzeczy będzie podać do wiadomości, iż 
w jednym z najbliższych numerów dekretu z d. 
10 grudnia br. ukaże się przepis o wymiarze kary 
d a faszystowsko-hitlerowskich zbrodniarzy oraz 
dla zdrajców Narodu Polskiego.

Dekret ten wprowadza pojęcie zbrodniczych’ 
organizacyj, zbrodni przeciwko pokojowi, zbro
dni wojennych i zbrodni przeciwko ludzkości.

Dekret dostosowuje przepisy do wyroku no
rymberskiego. Ustalenie tych przepisów daje 
możność wyrokowania w sprawach zbrodniarzy 
hitlerowskich zgodnie z ustawowymi normami 
prawa międzynarodowego, które znalazły swój 
wyraz w proceduralnym przew odzie procesu no
rymberskiego. Rog.

znikła. Niemal wszystkie klasy Niemców niena
widzą Amerykanów ze wzrastającą godnością. Na 
ulicy epitet „amerykanische Schwein" jest wy
rażeniem coraz bardziej popularnym".. Ameryka
nin opisuje następujący charakterystyczny 
epizod:

„Niedawno, gdy stałem na rogu ulicy w Ber
linie, podeszła do mnie jakaś kobieta z dwoma 
małymi chłopcami. Z czarującym uśmiechem za
pytała, czy nie mógłbym dać dzieciom czeko
lady. Gdy odeszli z moim tygodniowym przy
działem, poszedłem za nimi. „Mamo, czy to był 
amerykański żołnierz?" -— zapytał starszy chło
piec. — „Tak — odpowiedziała — to była jedna 
z tych amerykańskich bestii, które nasz uko
chany Fuehrer nauczył nas nienawidzić i słu
sznie". — „Zrobimy ich jeszcze smutnymi, nie
prawdaż?" — powiedział uroczyście chłopiec. 
Matka kiwnęła głową".

Jak zachowuje się młodzież niemiecka? Pełna 
jest rozpaczy na widok ruin, nienawiści" do zwy
cięzców. ,Nie chce nic słyszeć o winie narodtu 
niemieckiego, o własnych potwornych zbro
dniach. To, co najbardziej lubią, to „wspominać 
wydarzenia z czasu odbytych kampanii wojSpi- 
nych lub z krajów okupowanych, robiąc najdzi
waczniejsze żarty na temat swej demokracji". 
Szwed Jaede Vlune, uchodzący za znawcę sto
sunków niemieckich, stwierdza, że „cudzoziem
cy, którzy mieszkali w Berlinie przed klęską i 
obecnie, sądzą, że... dziś jest tu więcej hitlerow
ców, niż dawniej". „Nawet wśród ludzi star
szych słyszy się także zdania: „To, czego po
trzebujemy, to lepszy Hitler, a nie demokracja".

Rozpraszają się powoli złudzenia aliantów co 
do istotnej demokratyzacji tego przeżartego, hi
tleryzmem społeczeństwa. Strach'i oportunizm 
sprawiają, że Niemcy przywdziewają różne ma
ski. Trzeba jednak pamiętać, że ęo czwarty do
rosły Niemiec był członkiem partii hitlerowskiej 
lub z partią czynnie współpracował. Tego n.ie 
zmaże żadna akcja „denazyfikaćyjna", akcja pro
wadzona zresztą chaotycznie, dziwnymi skokami, 
utrudniona dotkliwym brakiem ludzi: w strefie 
amerykańskiej w pierwszej fazie stosowania „de- 
nazyfikacji" powstały tak duże kłopoty w zwią
zku z dezorganizacją aparatu administracyjnego, 
Przede wszystkim przemysłu, że akcję tę prze-
wano.
Wysunięta została koncepcja, by zagadnienie 

o rozwiązać przez wymianę niemieckich jeńcjw 
.,'Ojennych (rzekomo lepszych „demokratów"), 
którzy -w pąństwach alianckich pracują nad od
budową kraju, na członków partii hitlerowskiej. 
W ten sposób stałoby. się zadość sprawiedli- 
yości, hitlerowcy bowiem są przecież głównymi 
sprawcami zniszczeń i słuszną byłoby rzeczą, 
by przyczynili się rękoma do odbudowy. Byćmoże, 
że usunięcie ich na czas dłuższy z Niemiec umo
żliwiłoby istotną demokratyzację kraju. Alianci 
jednak wahają się — istnieją tu pewne wątpli
wości z dziedziny prawa międzynarodowego! Za
łożeniem bowiem naczelnym, przyjętym przez 
aliantów, jest próba wychowania tego narodu 
przestępców w poczuciu praworządności...

Omówiliśmy tylko niektóre problemy „Tęskno
ty za mieczem". Każ’dy, kogo interesują ponure 
tęsknoty prusackiej duszy, powinien tę książkę 
przeczytać i rozważyć. Wydawnictwo Zachodnie 
zapowiada dalsze publikacje tego typu — czy
telnik polski wczytać się w nie powinien ze 
szczególną uwagą. Feliks Jordan
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z powiatu chodziesKiego arf je Po^iaionego Ośrodka Zdrowia w CzarnkowiePo utworzeniu gminnych Komisyj Obywatel
skich celem przyjścia z pomocą komisji powia
towej w szybkim przeprowadzeniu zbiórki, na
stąpiło ostatnio -dalsze usprawnienie tej akcji 
przez rozszerzenie komisji i włączenie jak naj
szerszych kół rolnictwa.

Na zebraniu w Starbstwie w dniu 16. 12. posta
nowili wójtowie jeszcze przed nadesłaniem na
kazów płatniczych pobierać nawet niecałe należ
ności Daniny Nar., przy pomocy wysianych dele
gatów Pow. Komitetu Daniny Narodowej, którzy 
odwiedzać będą, kolejno poszczególne gminy. Na
strój wśród rolnictwa jest bowiem taki, iż,po
ważna część sama pragnie •przedterminowo 
uiścić swoje należności i sama zgłasza się do soł
tysów. Ambicją bowiem rolnictwa naszego jest 
traktowanie Daniny nie jako podatku, a'e zrze
czenie się pewnyph zasobów na rzecz wspólnych 
przyszłych dóbr, z których każdy będzie mógł 
korzystać, gdy kraj wzbogaci się gospodarczo.

Na zebraniu tym inktrukcji udzielali: starosta 
Sierakowski, naczelnik Urzędu Skarbowego mgr 
Wciórka i przewodniczący Pow Obywatelskiego 
Komitetu Daniny dyr Bartolewski.. (Ko)

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
poleca znana w* 1930 r. założona firma

JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, W Gar bary 45, tel. 39-05

Liczne uznania za pracę

Tow. Kultury i Sztuki „Predreum"
członek Spółdzielni „Czytelnik" czci pamięć dr Karola Marcinkowskiego

Do miast wielkopolskich, które uczciły pamięć 
dr Karola Marcinkowskiego w setną rocznicę jego 
zgonu, należy Gostyń. Dzięki inicjatywie Towa
rzystwa Kultury i Sztuki „Fredreurrt“, które od 
przeszło roku wznowiło swoją działalność, odbyła 
się w dzień śmierci, tj. 7. 11., msza św. żałobna. 
Pienia żałobne wykonały na niej kolo śpiewacze 
,,Cecylia" i chór kościelny vPalestrina“ pod batutą 
p. Czesława Rabskiego, Okolicznościowe kazanie 
wygłosił Członek Towarzystwa ks.. Sikorski.

Tegoż dnia odbyła się akademia ku czci dr 
Marcinkowskiego. Śpiewy wykonały wyżej 
wzmiankowane chóry, a referat o życiu i działal
ności wielkiego działacza wielkopolskiego wygło

Repertuar teatru i kin
Teatr Miejski: Niedzielą 29 bm. o godz.-19-tej 

„Ten głupi Franek" Michała Wodzyńskiego.
Kina: Apollo — „Kurhan Małachowski" Polo

nia — „Dni i noce".

„Ten głupi Franek"
(pr) Ponowne przedstawienie 3-aktowej sztuki 

Michała *Wodzyńskiego, które j prapremiera od
była się w drugie święto Bożego Narodzenia, od
będzie się w niedzielę, 29 bm. O godz. 19-tej 
w Teatrze Miejskim. Z uwagi na to, że sztuka ta 
uzyskała nagrodę konkursową w Łodzi, przy
puszczać należy, żc frekwencja będzie duża.

Zjazd b. wychowanków gimnazjum 
uczci pamięć poległych współkolegów

(pr) W Grodzie Lecha zawiązał się Komitet, 
który postawił sobie za zadanie uczcić pamięć 
b. wychowanków Liceum i Gimnazjum im. Bo
lesława Chrobrego, poległych i zamordowanych 
w czasie ostatniej wojny. Uroczystość, wyznaczo
na da dzień 28 b:n„ tj. najbliższą sobotę, połączo
na będzie ze zjazdem b. wychowanków uczelni 
gnieźnieńskiej z-różnych miejscowości Polski.

W ramach uroczystości odprawiona zostanie 
o godz. 9-tej msza św., zaś o godz. 10-tej odbędzie 
się w auli gimnazjalnej specjalne zebranie, poświę
cone pamięci poległych i zamordowanych.

Komitet organizacyjny zaprasza na uroczy
stość tę także rodziców wszystkich b. wychowan
ków gimnazjum.

Po uczczeniu pamięci współkolegów, uczestni
cy zjazdu zbiorą się w „Esplanadzie", by podzięlfć 
się wspólnie tradycyjnym opłatkiem. Zbiórka 
w Esplanadzie o godz. 17-tej..

Gwiazdka w Związku 
b. Więźniów Politycznych

(pr) Pod przewodnictwem prezesa Związku 
b. Więźniów Politycznych Kola w Gnieźnie od
było się w sali Hotelu Europejskiego zebranie mie
sięczne. na którym poruszono szereg aktualnych 
spraw, dotyczących opieki nad wdowami i siero
tami, jak również najbiedniejszymi spośród człon
ków Koła. ę

Bezpośredni po zebraniu urządzono uroczy
stość gwiazdkową, podczas której obdarowano 
ok. 200 osób. Paczki gwiazdkowe zaopatrzone- 
byly w artykuły spożywcze, najbiedniejsi zaś 
otrzymali także zasiłki w gotówce.
. Uroczystości dopełniło tradycyjne łamanie się 
opłatkiem, składanie życzeń oraz odśpiewanie 
kolęd. '

Uroczyste poświęcenie i otwarcie Powiatowego 
Ośrodka Zdrowia w Czarnkowie odbyło się w 
dniu 14 bm. o godz. 10-tcj przed południem w 
obecności przedstawicieli władz z starostą pow. 
Sobańskim na czele, partii politycznych i spół
dzielczości. Uroczystość zagaił p. starosta So
bański, witając zebranych i wskazał na olbrzy
mie znaczenie Ośrodka dla stanu zdrowotności 
powiatu.

Lekarz'powiatowy, dr Zieliński, odczyta! spra
wozdanie z dotychczasowej działalności Ośrodka, 
który poszczycić się może nadzwyczajnymi osią
gnięciami. — Okresowi powojennemu — mówił 
dr Zieliński — towarzyszy stale, jak uczy nas

Newy szpital w Krośn!e<ncscl Odra
Dnia 14. 12. br. ks1, proboszcz dr Jankowski po 

święci! Szpital Powiatowy w Krośnie Odrzańskim. 
Uroczystość odbyła się w obecności Przewodni
czącego Wydziału Powiatowego, starosty p. 
Ociepki, przedstawiciela Wydziału Zdrowia Urzę
du Wojewódzkiego w Poznaniu dra Neymana, 
sekretarza Wydziału Powiatowego mgra Nowa- 
kiewicza, oraz przy udziale licznych gości — 
przedstawicieli władz, urzędów • państwowych, 
samorządowych, partyj politycznych i organiza
cyj społecznych.

Szpital posiada 120 łóżek. Zainteresowanie sic 
szpitalem nastąpiło z chwilą objęcia tej placówki 
przez intendenta szpitala, osadnika wojskowego 
p. Ugliha. Po dokonaniu koniecznych reperaeyj 
zaczęto zdobywać i gromadzić sprzęt sanitarny 
szpitalny, gospodarczy..Największą jednak troską

sił prezes Towarzystwa dyr Stachowski. Więrsz 
p. Zofii Hejnowiczny pt. „Dr Karo! Marcinkow
ski" recytowała p. Pranzyna. Poza tym wykona! 
pieśni solowe p. Walda i koncertował na skrzyp
cach p. Mańkowski,

Całość była utrzymana na bardzo wysokim 
ptyiomie, toteż liczni zgromadzeni członkowie 
i goście opuścili salę w znioslym nastroju.

Towarzystwo wystąpiło również z incjatywą, 
abyna pierwszej siedzibie Kasyna Gostyńskiego, 
w której bywał dr Marcinkowski wmurować ta
blicę pamiątkową. Społeczeństwo gostyńskie cze
ka niecierpliwie na realizację tej celowej inicja
tywy. (kw) ,

Lokale głosowania 
dla 12 obwodów gnieźnieńskich

(pr) Zgodnie z ustawą 2 ordynacji wyborczej 
do Sejmu Ustawodawczego miasto Gniezno po
dzielone zostało na 12 obwodów głosowania z 
obwodową konrsją na czele każdego obwodu, 
składającą się z przewodmczącego, zastępcy i 
trzech członków komisji. Komisje obwodowe bę
dą urzędować w lokalach wskazanych obok nu
meru obwodu.

W okresie od 24 grudnia br. do 18 stycznia 1947 
'okale komisji obwodowych czynne będą w godz. 
od 9—12. Samo głosowanie odbędzie się w dn u 
19 stycznia 1947 r. w czasie od godz. 7 do 19 
w lokalach glosowania, przynależących do po
szczególnych obwodów.

Podział miasta Gniezna na obwody jest nastę
pujący:

Obwód nr 1. —Lokal urzędowania i g'osowa- 
nia: Nową Szkoła św. Jana przy ul. św. Jana 2a. 
Obwód ten obejmuje ulice: św Jana, św. Woj
ciecha, Kolegiaty, Seminaryjna. Żuławy, św. Krzy- 
ska, Wodna, Rybna, Przecznica,

Obwód nr 2. — Lokal urzędowania i glosowa
nia: Szkoła św. Michała przy u!. Żwirki i Wigury 6. 
Obwód obejmuje ulice: 3 Maja, BI. Jolenty, 
.!. Chociszewskiego, Kwiatowa. Żwirki i Wigury. 
Spokojna, Ogrodowa, Łazienki.

Obwód nr 3. — Loka' urzędowania i głosowa
nia: G.mnazjum Kupieckie przy ul. Chrobrego. 
Ulice: al. Marcinkowskiego, Cieszkowskiego. Jana 
Kasprowicza, Matejki, Słowackiego. Żeromskiego. 
Paderewskiego. Kochanowskiego, Libelta. Lele
wela, Legionów, Konikowo, Zielona, Chrobrego.

Obwód nr 4. — Lokal urzędowania i glosowa
nia:,Dawna Strzelnica przy ul. Rooseve'ta. Ulice: 
św. Michała, Roosevc'ta, Jasna. Staszica, Ustro
nie. Cicha, Osiedle ks. Bp. Laubitza.

Obwód nr 5. — Lokal urzędowania i glosowa
nia: Gimnazjum Żeńskie przy ul. Lubieńskiego. 
Ulice: Dąbrówki, Krzywe Kolo. Kilińskiego, Grzy
bowo, Łącznica, Łubieńskiego.

Obwód nr 6. —- Lokal urzędowania i głosowa
na!: Dom Ż. Z. K. przy parku Kościuszki. Ulice: 
Park Kościuszki, Lecha. Jana Sobieskiego, Bp. 
Laubitza, Sienkiewicza, Mickiewicza, Przy Rzeźni.

Obwód nr 7. — Lokal urzędowania i głosowa
nia: Bank Spółdzielczy przy uli Mikołaja 1. 
Ulice: Mieczysława, Moniuszki, Rzeźnlcka, Ry
nek, Franciszkańska, Farna. Mikołaja.

Obwód nr 8. — Lokal urzędowania i głosowa
nia: Salka Rogowskiego ,przv ul. Jeziornej 13. 
Ulice: Dalkoska, Cierpięgi, Jeziorna, Łąkowa. 
Krótka, Garbarska, Bedn. Rynek.

Obwód nr 9. — Lokal urzędowania i głosowa
nia: Miejska Szkoła Muzyczna przy ul. Poznań
skiej 5. Ulice: Poznańska, Tumska, Powstańców 
Wlkp., Żabia, św. Piotra. Kłeckoska, Młyńska. 
Dąbrowskiego, Czarneckiego, Podgórna.

Obwód nr 10. — Lokal urzędowania i gipsowa
nia: Salka parafialna św. Wawrzyńca przy placu 
21 Stycznia. Ulice: Stalina, Stroma, Plac 21 Sty
cznia, Zielony Rynek. Witkowska od 1—23 i 
2—22, Klonowa, Kopernika, Długa, Strzelecka,

historia, wzrost chorób zakaźnych i tak zwanych 
społecznych, które >w czasach pokoju muszą być 
zwalczane, o ile naród i państwo nie ma b.yć 
zatrzymane‘w swym rozwoju. Uruchomiono w na
szym Ośrodku przychodnię przeciwgruźliczą. 
Uruchomienie poradni chorób płucnych i w zwią- 
zku z tym walka z gruźlicą natrafia na szereg' 
trudności. Są nimi brak odpowiedniego personelu., 
unieruchomienie aparatu Roentgena (bardzo nie
równomierny dopływ prądu) itp. Przewidujemy 
w przyszłości uruchomienie Ośrodka w Wieleń,u 
oraz z bieg'em czasu w gminach wiejskich, jak 
Połajewo. Lubasz i Drawsko.

Ośrodki zdrowia — ińówil dalej dr Zieliński —

był brak lekarza-chirurga. Dopiero w połowie 
marca br.. kiedy dyrektorem został chirurg dr 
Stapf, skierowany przez Woj. Wydział Zdrowia 
w Poznaniu, praca w szpitalu potoczyła się na
przód, Mimo braku pościeli i narzędzi, sa’e za
częły napełniać się chorymi. Dziś, pod względem 
sanitarnym, leczniczym i administracyjnym Pow. 
Szpital w Krośnie znajduje 6ię na wysokim po
ziomie. (d)

Co słychać w Mogilnie
Plenarna posiedzenie Powiatowej Rady Naro

dowej odbędzie sfę w poniedziałek, dnia 30 gin- 
dnia 1946 r. o godz. 10,30 w salce posiedzeń 
gmachu Starostwa Powiatowego w Mogilnic 
przy ul. Alejowej 1.

Głównym punktem porządku obrad będzie 
uchwalenie budżetu administracyjnego, oraz za
kładów i przedsiębiorstw Mogileńskiego Powia
towego Związku Samorządowego na rok 1947.

O
Zarząd tut. Oddziafti Powiatowegb Związku 

Zawodowego Pracowników Samorządu Tery
torialnego i Użyteczności Publicznej na swoim 
ostatnim posiedzeniu wysunął projekt urządze
nia drugiego (po wojnie) sześciodniowego kursu 
szkoleniowego dla pracowników samorządowych 
z terenu całego powiatu.

Jako termin, kursu przewidziano ostatni ty
dzień miesiąca stycznia 1947 r. W programie kur
su uwzględnione będzie na specjalne życzenie 
miast i gmin przeszkolenie personelu kasowo- 
rachunkowego‘w zakresie księgowości przebitko-

Słoneczna. Wierzbowa, Kawiary, Osi-niec. Skar
bowa.

Obwód nr 11. — Lokal urzędowania i glosowa
nia: Dom Katolicki przy ul. Slomlanka 6. Ulice: 
św. Wawrzyńca, Czysta, Slomianka, Kaszarska.

Obwód nr 12, — Lokal urzędowania i glosowa
nia: Restauracja Jagiellońska przy ul. Wrzęśiń- 
skiej 12.. Ulice: Wrzesińska, Leona Grabskiego. 
Trepińskiego, Po'na. Witkowska 25—151, 24—156, 
Leśna. Droga do Osińca. Nowaszki, Pustachowa, 
Las Miejski. Artyleryjska. Boczna. 28 Grudnia, 
Graniczna, Grunwaldzka, Listopadowa, Wachtla, 
Nowa, Plawnik. Pólwiejska, Pułkowa, Sokoła. 
Wolności. Wiejska.

Przewodniczącym Okręgowej komisji Wybor
czej jest mgr Antoni Wróbel, zastępcą Edmund 
Nartowski. Członkami komisji są ponadto pp. 
Edmund Pluciński, dr Zbigniew Kasprzak i Kazi
mierz •Nowak. _____________

Program audycyj radiowych na niedzielę, 29. bm.
G.57 Audycja na „Dzień dobry",: 7.05 Poranna audy

cja muzyczna z Krakowa; 8.00 Dziennik poranny; 8.20 
Program na dzień bieżący; 8.25 Wiadomości bieżące; 
E.3Ó Koncert życzeń; 8.00 Nabożeństwo z kościoła pod 
wezwaniem Serca Jezusowego w Poznaniu; 10.00 
Audycja regionalna pt. „Jeden śpiew, jedna krew" 
w opr. mgr. Mariana Sobieskiego i Mariana Obsta;
10.45 Koncert rozrywkowy z płyt „Melodie". W prze
rwie o godz. 11.00—11.05 Chwila poezji — wiersze Kt. 
Dobrowolskiego; 11.35 Gawędę z dziećmi prowadzi 
Jadwiga Nawarska: 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży 
mariackiej w Krakowie; 12.G5 Poranek symfoniczny. 
W przerwie: a) Radiokronika, b) Najciekawsze audy
cje przyszłego tygodnia- 13.05 Kolędy vz wyk. Chóru 
Chłopięcego im. ks. dr. Wacława Gieburowskiego; pod 
dyr. Stefana Stuligrosza: 13.20 Niemcy po wojnie; 13.40 
Audycja wojskowa; 14.10 Kwadrans „Kuźnicy"; 14.25 
Recenzje; 14.35 Chwilko Biura Studiów; 14.40 Teatr 
Wyobraźni: „Przemiana pana Tomasza" wg Roberta 
Ayre i T.eopolda Presera w radiofonizacjl Jana Stef- 
ezyka; 15.20 Koncert Polskiej Kapeli I.udowej pod dyr. 
Feliksa Dzierżanowskiego z udziałem Izy Rohańskiej 
(śpiew): 16.00 Słuchowisko dla dzieci pt. „Dziewczynka 
z zapałkami" wg bajki A-ndersena w opr. Benedykta 
Hertza; 16.20 Nadprogram; 16.30 Audycja dla wsi: 
a) pogadanka rolnicza pt. „O krowach i maśle słów 
kilka" w opr. Tadeusza Beceli, b) muzyka dla wsi; 
16.55 Pomoc Zimowa; 17.00 Koncert rozrywkowy: 
„Gwiazdkowy podarek P. R. dla Świata Pracy". Trans
misja z sali „Roma"; 1,8.15 „5 minut poezji": 18.20 
Audycja -dla świetlic wiejskich: 19.05 „Porwanie Sa
biny". komedia muzyczna Zbigniewa T.ipczyńskiego, 
z muzyka Jerzego Harolda z cyklu: „Uśmiech i pio
senką"; 19.30 Przegląd tygodnia: 19.40 Aktualności 
dźwiękowe: 19.57 Sygnał czasu; 20.00 Dziennik wie
czorny; 20.25 Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: 
Alicja Setllkówna i Jerzy Goifert (piosenki); Julian 
Butkiewicz (trąbka), Sekstet P. R. i Czesław- Aniol- 
kiewicz. (fortepian); 21.05 Ciekawostki literackie; 21.15 
Audycja słowno-muzyczna „U naszych przyjaciół";
21.45 Kwadrans prozy: „Kalka" Bolesława Prusa"; 
22.00 Audycja rozrywkowa pi. ..Gdy Wynaleziono tele
fon" wg Antoniego Czechowa w przekładzie Leopolda 
Lewina, w radiofonizacjl Aleksandra Maliszewskiego; 
22.15 Wiadomości sportowe; 22.20 Koncert Orkiestry 
Tanecznej P. R. pod dyr. Jana Cajmera: 23.00 Ostatnie 
wiadomości dziennika radiowego; 23,20 Program ogól
nopolski na dzień następny:23.27 Program audycyj 
lokalnych Rózgi. Pozn. na dzień następny; 23.20 Mu
zyka rozrywkowa (płyty): 23.55 Streszczenie ważniej
szych wiadomości dziennika i zakończenie programu.

Transmisja koncertu symfonicznego T. F. R
Rozgłośnia Poznańska Polskiego Radia nada w dniu 

dzisiejszym, 28 brr., w programie ogólnopolskim trans
misję koncertu symfonicznego Towarzystwa Filhar
monii Robotniczej, z Zakładów Cegielskiego w Pozna
niu. Audycję powyższą usłyszymy od godz. 14.30—15.45,

będą w przyszłości tymi komórkami, w których 
koncentrować się będzie cala akcja zwalczania, 
chorób grożących społeczeństwu bądź to zwy
rodnieniem. bądź osłabieniem jego sił. W tym 
celu będą organizowane też i inne poradnie, jak 
np. eugeniczne, przedślubne, w większych 
trach poradnie higieny psychicznej i-w miarę środ
ków finansowych oraz potrzeb lokalnych takie 
jak np. zwalczające zijnnicę czyli malarię, gościec 
itp. Jeśli chodzi o sprawozdanie finansowe, roz
chodowano kwotę zl 313 500,— przeważnie na 
remonty i inwestycje.

Ks. kan. Thiei, który dokonał poświęcenia 
Ośrodka, mówił o stosunku chorego do religii-

Uroczystość zaszczycił również swą obecnością 
znany tut. społeczeństwu inspektor lekarski Urzę
du Wojew. dr Wrzeszczyński. Dr Wrzeszczyński 
określi! rolę ośrodków zdrowia w przyszłym sy
stemie ochrony zdrowia.

Na zakończenie sprawozdania nie można po
minąć ofiarnej pracy całego personelu — a w 
szczególności p. dr. Śkibickiego, jako kierownika 
Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem, niestrudzo
nego i powszechnie łubianego powiatowego kon
trolera sanitarnego p. Władysławą Kaźmiercza- 
ka oraz pielęgniarki'Stefanii Wołtmanówny.

J. W.

wej,' wprowadzone] ostatnio we wszystkich mia
stach i gminach powiatu.

O
Istniejące od dawna przejście dla pieszych 

przez tor kolęjowy, łączące ulicę Padniewską i 
Leśną z pozostałą częścią mia6ta, zlikwidowane 
zostało w czasie ostatniej wojny przez władze 
okupacyjne. Skutkiem tego ludność zamieszku- 
iąca tę dzielnicę, zmuszona była nadrabiać cały 
kilometr drogi, aby dotrzeć do cen,tram miasta.

Trwające od szeregu miesięcy. starania u 
kompetentnych polskich władz kolejowych o 
przywrócenie wspomnianego wyżej przejścia 
przez tor kolejowy nie odniosły pożądanego 
skutku.

Dopiero energiczna interwencja przewodniczą- • 
■cego tut. Powiatowej Rady Narodowej p. Zjihl- 
kego w Prezydium W. R. N. w Poznaniu zdołała 
przekonać władze kolejowe, że żądania zaimte- 
resowanych mieszkańców m. Mogilpa 6ą słuszne 
i uzasadnione. '

Przybyły tu w ostatnich dniach delegat Po
znańskiej Dyrekcji Kolejowej po dokonaniu 
oględzin na miejscu przyrzekl, iż przejście dSa 
pieszych przez tor kolejowy zostanie w najbliż
szym czasie przywrócone.

O
Staraniem ruchliwego i żywotnego „Stowarzy

szenia Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo" 
wespół z miejscowym „Caritasem" prowadzonym 
sprawnie i umiejętnie'przez Siostry Służebniczki 
N. M. P. urządzono w ubiegłą niedzielę, dnia 
22. bm. gwiazdkę dla biednych, dzieci, ułomnych, 
kalek i starców tut. miasta.

Po odśpiewaniu przy choince kolęd, przemó
wi! miejscowy wikary ks. Wydra, poczem na
stąpiło rozdawanie podarków: odzieży, bielizny, 
obuwia, konserw mięsnych, białego pieczywa, 
ciasta, słodyczy itp.

Dzieci obdarowane zostały ponadto przez Ca
ritas puszeczkami zawierającymi witaminy od- * 
żywcze.

❖
Z inicjatywy Zarządu Powiatowego odbyło się 

W ubiegłą niedzielę, dnia 22. bm. w sali kina, 
„Tęcza" w Mogilnie zebranie przedwyborcze 
Stronnictwa Pracy.

Do zębranych przemawiał kandydat na posła 
do" przyszłegoo Sejmu Ustawodawczego wysu
nięty z ramienia Stronnictwa Pracy w Okręgu 
Wyborczym nr 44 prof, Komar z Trzemeszna.

Mówca odzwierciedlił szczegółowo naszą dzi
siejszą rzeczywistość i wskazał na konieczność 
wspólnej, wytężonej i produktywnej pracy wszy
stkich warstw społeczeństwa polskiego bez 
względu na zabarwienie polityczne, nad odbu
dową zniszczonego ostatnią wojną kraju.

Po krótkiej dyskusji, w której głos zabierali 
przedstawiciele innych ugrupowań politycznych, 
zakończono pierwsze przedwyborcze zebranie 
Stronnictwa Pracy w Mogilnie wspólnym od
śpiewaniem „Roty".

O
Według ostatniego sprawozdania tut. Powiato

wego Komitetu Odbudowy Warszawy i Pozna
nia obejmującego czasokres do dnia 5. 12. 1946 
zebrano na powyższy cel w powiecie mogileń
skim kwotę 626.992,28 zł. Przodujące miejsce w 
powyższej akcji zajął Gminny Komitet Mogitno- 
Zachód.

Wpływy z poszczególnych Komitetów ilustru
je następujące zestawienie:
Gminny Komitet Mogilno-Zachód
Miejski.

Gminny

zl 104 450,80 
„ 78.004,—!
„ 64.350,—.
„ 48:310—
„ 47.210—
„ 44.950,—
„ 40.425—.
„ 37.863,—
„ 38 050—
„ 32.287,60
„ 24.020,—

Strzelno 
Mogilno . . . 
Mogilno-Wśch ód 
Pakość . . . 
Trzemeszno . . 
Pakość .... 
Strzeino-Poludnie 

• Slrzelino-Pótnoc 
Trzemeszno . .
Gębice ....

Miejski 
Gminny

Miejski 
Gminny
tT , „ v " zł 557.920,40
Urząd Pocztowy Mogilno 'i podlegle

jemu agentury wiejskie................ . 7.024 —
Przekazane bezpośrednio względnie

za pośrednictwem swoich zamiej
scowych Związków Zawodowych 
ofiary) na powyższy cel wynoszą 
według nieoficjalnych obliczeń 
kwot<ł............................... .... ■ „ 62.047,88

. ... , Razem: zl 626.992,28
Akcja zbiórkowa trwa w dalszym ciągu. (Km)
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Dnia 25 grudnia 1946 zasnął w Bogu po ciężkich cierpieniach 
nasz najdroższy ojciec i teść i najukochańszy dziadzio, śp.

W noc wigilijną zmarł śp. • Stanisław Wolniewicz
Karol Guzejko przeżywszy 70 lat życia, o czym zawiadamia

w smutku pogrążona
rodzina

rogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 30 grudnia 1946 
o godz. 10.30 na cmentarzu Serca Pana Jezusa, Jeżyce.

Poznań.- Staszica 7. 48020vV Zmarłym straciliśmy oddanego nam współpracownika, wspólnika i najlepszego 
kolegę.

Cześć Jego pamięci!

Wspólnicy
firmy Kaźmierski Bilanowski

Pogrzeb odbędzie Się dziś w sobotę, 28 bm., o godz. 11-tej z kaplicy cmentarnej 
na Dębcu.

Za duszę mojego najdroższego męża i najukochańszego ojca 
śp.

Edwarda Sobańskiego
(emerytowanego asystenta miejskiego)

który przeżył powstanie warszawskie i obóz w Pruszkowie, 
a znufl w Dierwsze święto Bożego Narodzenia 1944 r w Cze-a zmari w pierwsze święto Bożego Narodzenia 1944 r. w Czę
stochowie. W drugą rocznicę Jego śmierci zostanie odprawione

nabożeństwo żałobne
w kościele Matki Boskiej Bo'csnej na Łazarzu w poniedzńalek, 
dnia 30 grudnia 1946 r. o godz. 7-mej rano.

■ W smutku pogrążo-n* 
żona z nieobecnym synem

Poznań, Jarochowskiego 53. 47990

? SK/mfi
^.POZNAŃ W)

Dnia 5 grudnia 1946 r. zginął śmiercią tragiczną w Szczecinie mój drogi 
mąż, “nasz kochany ojciec, śp.

Wincenty Dolała
Dnia 27. 12. 46 zasnęła w Bogu nasza kochana 

i droga matka, te Lelowa i babcia, śp.
z Porawskicb

restaurator Dnia 25 grudnia 1946 zmarła po długich 1 cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
moja droga żona, nasza najukochańsza matka, 
teściowa i babcia, śp.

z Heydrychówz

przeżywszy lat 72.
Pogrzeb odbył się dnia 14 bm. w Szczecinie.
Msza św. za spokój duszy drogiego Zmarłego odprawiona zostanie w Po

znaniu we wtorek, dnia 31 bm., o godz. 7.30 w kościele św. Michała przy 
ul. Matejki, o czym donoszą

w smutku pogrążeni
żona i dzieci

Pbznań, Szczecin. ,78g5

Seweryna Sennieben
Klara Wiśniewska przeżywszy lat 63.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 
30 bm., o godz. 11.30 z kaplicy cmentarza w 
Górczynie. Msza św. odprawiona zostanie w po- 
riTedziałek, dnia 30 bm., o godz. 7-mej w kościele 
św. Krzyża w Górczynie.

przeżywszy lat 67.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 28 bm., o godz. 

11.15 z kaplicy cmentarnej parafii Bożggo Ciała 
w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążony
47994 mąt z rodziną

w smutku pogrążeni 
synowie, synowa i wnuczka

Dnia 23 grudnia 1946 r. zasnęła w Panu, po krótkich i ciężkich cierpie
niach, zaopatrzona Sakramentami św., nasza ukochana, niezapomniana 
żona, mamusia, siostra i bratowa, śp.

z Taedlingów

Marła Konieczna
Pogrzeb odbył się w czwartek, dnia 26 bm. we Witaszycach.

W nieutulonym żalu pogrążeni
mąż z córeczką i rodziną

Wi taszyce, Poznań. 47»n

HOME
Nowo otworzony 
salon sztuki i wnę
trza domowego — 
ul. Mickiewicza 36, 
parter, tel. 9026 ‘ — 
obrazy, stylowe me
ble, lampy, porce
lana, materiały obi
ciowe i zasłony itd.

12-192

własny nakład 72-625

Terminowe - Kieszonkowe - Bloczkowe
Dla odsprzcdawców specjalny rabat

KSIĘGI KONTOWE » ARTYKUŁY BIUROWE

A. TOMIAK — SYNOWIE 
Roznań, Woźna 9 t«i. 2666ATOM

Dnia 23 grudnia 1946 r. powołał Pan Bóg nie
spodziewanie, do grona swych aniołków, naszą 
jedyną pociechę śp.

Andrze ka Czarneckiego
ur. 3. II. 1946 r.

Pogrzeb odbył się dnia 26 bm. z domu żałoby 
la cmentarz w Cerekwicy, o czym zawiada

miają
w nieutulonym żalu pozostali 

rodzice
Rostworowo, Mrowino, Zydowo, Przytoczna, 

Brońowice. , 47903

t
W poniedziałek, 30 grudnia 1946 r., o godz. 

8-mej, w piątą bolesną rocznicę, w kościele 
pod wezwaniem Serca Jezusowego na Jeżycach, 
ul. Kościelna, zostanie odprawiona msza św. 
za duszę śp.

iii. Jilra Tiotoi LigoEkiEBB
emeryt, kier. Wydziału Łąk i Melioracji 

Wlkp. Izby Rolniczej w Poznaniu
zmarłego w Częstochowie.

O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół 
i znajomych v
47969 żona, córka i synowie

Przykroję i ciągi
oraz wszelkie prace tokarskie wyrabiani

Wars/lal SI u$ars l«oM erkaniczny
Górczyrt, ul. Kopanina 18
47920lagadnieftla życia współczesnego

społeczne
gospodarcza
polityczno
nauka
literatura
sztuka
w ■ z y z t k • . co Clę Ul<rtił|<,
. zawiera
WIEDZA I ŻYCIE
miesięcznik popularno a u k o w y 

doborowi autorzy 
ciekawa I obfita treść 
liczno ilustracja 
od 1926 r. wysuwa|q

WIEDZĘ I ŻYC IE na czoło najpoważniej
szych periodyków w Polsce 

prenumerata: kwart, zł 75, roczna zł 300 
administracja: Warszawa, ał. Róż 7 - 48

konto PKO nr. I-149O 
żqdajcle zeszytów okazowychl

iLUHLiiiHmuiiHnmi
ogłasza konkurs na stano
wisko kierownika nowo- 
organizującej się apteki

Od kandydatów wymagane są dowody odbycia dłuższej 
praktyki na stanowiskach kierowniczych.

Do podania należy dołączyć J uwierzytelnionych odpisach:
1. dyplom magistra
2. dowód obywatelstwa polskiego
3. zaświadczenia dotychczasowej praktyki
4. życiorys.

Podania należy nadsyłać do dnia 31. XII. 1946 r. do Ubez- 
pieczaini Społecznej, Dział Lecznictwa w Gorzowie n/W„ 
ul. Łokietka nr 22. Podania meuwzględmone pozostaną bez 
odpowiedz’.

k POZNANI
■ATEl. 73*39 
iZWFOAMOWSKłFiO O

12-343

Ogłoszenie przetargu
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu 

podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że 
Namierza sprzedać w drodze przetargu różne 
przedmioty i towary, znajdujące się w magazy
nach O. U. Ł., jak:

smary, kalafonie, lekarstwa i przybory den
tystyczne, glicerynę, opony samochodowe, 
różne motory, maszyny do szycia, różne 
przedmioty elektrotechniczne, piecyki fiń
skie, lampy radiowe itp.

Spis przedmiotów oraz towary podlegające 
sprzedaży można obejrzeć w magazynach Okrę
gowego Urzędu Likwidacyjnego w Poznaniu, przy 
ulicy Batorego 3.

Oferty w kopertach zamkniętych firmowych 
z napisem „Oferta' należy skiadać w terminie do 
6 stycznia 1947 r. w magazynie O. U. L. przy ulicy 
Batorego 3.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny
w Poznaniu 12-423
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Lekarskie
Mgr Kuntzówna, specja
listka pielęgnacji * cery, 
włosów. • Słowackiego 34 
m. 4, 10—12 l&—17. indy
widualne stosowanie wła
snych kosmetyków. 47913

Wodolecznictwo system Dr. 
Zniniewicza — Poznański 
Zakład Przyrodoleczniczy, 
al. Marcinkowskiego 20 — 
tel. 33-26. 46714

Pomocnica domowa z pro
wincji, umiejąca gotować, 
na stałe potrzebna. Garn
carska 1 m. 4, od 13—14-tej 
godz. 48012

Gosposia z gotowaniem 
potrzebna od 1. I. 47. pa- 

6, II ptr. 
48013

browskiego 44 :

lat,Praktyk antka 16—18 __ _
rosła, ekspedycji galante
rii, uczciwych rodziców, 
potrzebna. „Femina**, Fre
dry 4. 48oo7

Wolne posady

Maszynlstki-sekretarki ru
tynowanej poszukuje F-a 
„Siemens0, Poznań, Matej
ki 52. 12-605

^>tróż nocny potrzebny za
raz — ul. Górki 13/15. War
sztaty Samochodowe. 47996

Czeladnik krawiecki, po
sada stała, utrzymaniem, 
mieszkaniem. Zgłoszenia: 
Stefaniak, Skoki. 47962

Samotna do prac domo
wych i dzieci może się 
zgłosić. Traugutta 19 m. 8.

47995

Krawcy na duże sztuki — 
stałą pracę, potrzebni za
raz. A. Lupa, Bukowska 
ila m. 3. 47961

Potrzebna gosposia do Je
dnej osoby. Warunki bar
dzo dobre. Chełmońskiego 
17 m. 9. 47946

Panienkę starszą do dwu
letniej dziewczynki i lek
kich prac domowych po
szukuję. „Delicja**, św. 
Marcin 27. 47939

Czeladnik krawiecki na 
duże sztuki poza dom po
trzebny zaraz. Walki Mło
dych 9, I ptr. 47937

Pomocnica domowa przy
chodnia. Samodzielne go
towanie. Referencje ko
nieczne. Przecznica nr 3 
m. 5. 47929

Dziewczyna do prac domo
wych może się zgłosić — 
G. l eszczowa, ul. Dolina 2 
m. 9, przy Szwajcarskiej.

47966

Księgowy-bilansista ząraz 
potrzebny do Spółdzielni 
Rolniczo-Handlowej na 
prowincji. Dobre warun
ki. Oferty: „Głos Wielko- 
poiski**i nr 12-612.

Dziewczyna do kuchni do 
lokalu potrzebna. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski** nr 47900.

Kucharka, pomocnica do 
kuchni, palacz do central
nego ogrzewania potrze
bni natychmiast do akade
mickiego domu wypoczyn
kowego w Karpaczu i Zie
lonej Górze. Zgłoszenia: 
Caritas Academica, Po
znań, Libelta nr 3, godz. 
12—15. 47898

Ekspedientka samodzielna 
z branży potrzebna. Cu- 
kiernia-Piekarnia, Daszyń
skiego 48. 47897

Poszukujemv inteligent
nych do akwizycji, naj
chętniej emerytów. Zgła
szać się codziennie ód go
dziny 9—13, ul. Matejki 54 
m. 9 — „Dziennik Gospo
darczy**. 47896

Uczennica fryzjerska po
trzebna. Łukasiewlcza 17.

47890

Inteligentna osoba do 
dziecka zaraz na wyjazd 
do Solic-Zdroju. Zgłosze
nia: Poznań, Mickiewicza 
28, Remiszewska, godz. 14 
do 16. 47888

Dochodząca uczciwa pra
cowita potrzebna. Siemi
radzkiego 10 m. 6. 47887

Rutynowana siła biurowa
dobry kalkulator bilansi- 
sta do Spółdzielni Samop. 
Chłopska w Starogrcdżie 
zaraz potrzebna. 47876

P. O. K. R. Oleśnica, poczta 
Chodzież, poszukuje zaraz 
kowala i stelmacha z wła
snymi narzędziami. 12-619

Dziewczyna, z prowincji do 
wszelkich prac domowych 

' potrżebna, traktowanie ro
dzinne. Oferty: „GŁ Wiel
kopolski** nr 479C5.

Biurowa z ukończoną 
szkołą handlowa potrzebna 
zaraz. Oferty: „Gł. Wielko
polski** nr 12-622.

Potrzebna niania przycho
dnia do dziecka zaraz. Wa
runki dobre. Kolejowa 55 
m. 3. 47989

Robotników młodocianych 
oraz uczniów stolarskich 
w naukę przyjmie E. 
Węcławski, Fabryka Me
bli, ŚW. Rocha 8. 47988

Pomoc domowa czysta, 
uczciwa, do wszystkiego 
potrzebna od 1. I. 47. Armii 
Czerwonej 5 m. 20. 47985

Apteka w Poznaniu poszu
kuje zaraz magistra lub 
pomocnika dypl. na za
stępstwo ewtl. posada sta
ła. Oferty: „Głos Wielko
polski** nr 47982.

Ekspedientka z branży 
rzeźnickiej dzielna oraz 
uczennica potrzebne — ul. 
Strzelecką 18 m. 3. 47980

Kucharka gospodyni sa
modzielna solidna potrze
bna zaraz. Zgłoszenia 
upraszam do: Restauracja 
Kolejowa, Ostrów Wlkp. — 
Dworzec kolejowy. Telef. 
642. 47973

i ogłoszenia o o o b N E
Biuro Działu ©głoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 26-tej w soboty ”odVmel Tano 
do 18-tej w Poznaniu przy uL Wyspiańskiego 10, I piętro/- Tel. 64-7^ -3’Za te™£o£ d“k Óg£

szeń Administracja nie odpowiada. 6

Materace, leżanki, tapcza
ny, fotele. „Rekorda1*, ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu
szowej. 12-458

Sienniki, frorki, linoleum,
plusze, materiały meblo
we, chodniki, maszyny do 
pisania, aparaty radiowe. 
Pertek, Kraszewskiego 17.

12-344

Wytwórnia wykwintnej 
galanterii skórzanej poleca 
w największym wyborze — 
najtaniej eleganckie toreb
ki dla pań, teki, teczki, 
portfele, paski; parasole 
damskie i męskie, laski, 
walizki. A. Pieprzyk, Po
znań, ul. Walki Młodych,

Gosposię lub dziewczynę .z 
dobrymi poleceniami zaraz 
na dobrych warunkach.
Zgłoszenia między godz. iwaycn,
1S—18, Poznań, Nehringa 9 dawniej Podgórna, tele- 
m* 2- 48010 I fon 31-29. 44929

SZTANDARY
Chorągwie, paramenta kościelne 

wykonuje jedyna fachowa, na 
miejsca znana od lat firma

KĘDZIERSKA
Poznań, Górczyn a!. Zgoda 20 Dojazd tramwa
jem 4 i 5. Nagrodzona na P.W. K. Tel. 64-63

Szuka posady

Maszynistka rutynowana, 
pisząca b. biegle na ma
szynie, poszukuje dobre/ 
posady. Oferty: „GŁ Wiel
kopolski** nr 47952.

Meble różne, wielki wy
bór, korzystnie — Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w po
dwórzu. 45827

Maszynę Slngera wpu
szczaną sprzedam'. Grun
waldzka 17 m. 5. 47927

Parcelę przeszło morgi 
przy dworcu Luboń oraz 
maszynę do szycia Singe- 
ra. Lasek, ul. Piaskowa 5.

47940

Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Mar
cin 45a, warsztat napraw.

47397

Wózek dziecięcy autko no
we. Dąbrowskiego 28 m. 1.

47879
Futro siłowe modne, 3 mtr. 
materiału brązowego — al. 
Marcinkowskiego 19 m. ll.

47938

Sprzedam okazyjnie dwie 
piękne kołdry puchowe, 
firany ręcznej roboty na 
cztery okna oraz kożuszek 
męski. Oferty: „Gł. Wiel
ko polski“ nr 47964. ■

Motor na ropę 12 K — 
„Deutz**, dynamo 22 wolt 
11 amp. sprzedam 85 tys. 
Of.: „Gł. Wlkp.“ nr 47789.

Biurowa z ukończonym li
ceum handlowym szuka 
posady. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski** nr 47947.

Olejarską prasę hydrau
liczną nr 1 fabrykat Drze- 
wińskl, Łódź, dobrym sta
nie, sprzedam. Oferty: 
„PAR**, Ratajczaka 7, pod 
„12,1033*. 47866

Absolwentka liceum admi
nistracyjnego, studentka 
U. P., poszukuje pracy. 
Of.: „Gł. Wlkp.“ nr 47934.

Kawaler, lat 33, zamiłowa
ny rolnik, szuka posady, 
posiada średni majątek, 
wżenienie niewykluczone. 
Oferty podanie pensji: 
Gniezno, „Głos Wielko- 
polski** nr 12-607.

Szofer mechanik, czerwo
ne prawo jazdy, rd"k pra
ktyki warsztatowej, 6 lat 
na wozie, przyjmie posa
dę, miejscowość oboiptna. 
Of.: „Gł. Wlkp.’* nr“47895.

Gosposia przyjmie posadę 
zaraz, najchętniej na-pro
bostwo. Adres wskaże 
„Głos Wielkop.** nr 47881.

Mistrz stolarski z długo
letnią praktyką szuka po
sady najchętniej w firmie 
państwowej. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski** nr 47977.

Absolwentka liceum admi
nistracyjnego szuka posa
dy. Oferty: „Głos Wielko
polski** nr 47972.

Nauka

Nowoczesne Kursy1' kroju 
męskiego i damskiego za
twierdzone przez Kurato
rium rozpoczynają się dru
giego stycznia. Przybylski, 
Poznań, ul. Marsz. Focha

46090
Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Pzczurkówna, 
Jan Szczurek,, aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter.

 47557
Wieczorowy kurs ksfęgo- 
wości wraz z przebitkową. 
Wpisy: Kursy Handlowe, 
pi. Wolności 2. 47708

Osobiste

Za długi mojej żony Marii 
Kowalskiej z domu Wochna 
nie odpowiadam. Franci
szek Kowalski, Poznań, 
Siemiradzkiego lOa m. 4.

47833

Sprzedaże

Wstęgi i sztuczne kwiaty 
do wieńców. J. Załachow- 
ska, al. Marcinkowskiego 
16, I ptr., narożnik św. 
Marcina. Tel. 14-94. 12-119

Knoty, lampy naftowe, 
makownice. Ceramika — 
Leonard Gajowiecki, Wo
dna 12. 12-98

Kryształowe lustra i szkła 
meblowe, urządzenia skła
dowe wykonuje po cenach 
przystępnych Szlifiemia — 
Matownia Szkła, Wytwór
nia Luster, J. Garczyński, 
Poznań, Kramarska nr 25a. 
Telefon 11-63. 45314

Pianino markowe pierwszo
rzędne, akordion, forte
pian Bechstein, okazyjnie 
(ewtl. zamiana na pianino). 
Zygmunta Augusta 3, m. 3.

47415

Artystyczna pracownia 
haftów, paramentów ko
ścielnych i sztandarów po
leca materiały kościelne, 
sztandarowe itp. Metalowe 
sprzęty kościelne. Strzeży- 
mira Seredyńska, Łódź, ul. 
Piotrkowska 275 — telefon 
107-16, pry w. 189-21. 12-101

Motory elektryczne kupu- ' Student, inwalida wojen- 
je stale f-ma „Energia**, I ny, spokojny, szuka poko- 
Poznań, 23 Lutego 23 (da- ' ju niekrępującego. Oferty: 
wmej Pocztowa), tel. 34-92. i „Głos Wielkop.** nr 47710. 

12-270 j
, Starszy, samotny mężczy- 

Domek-willę, 3—5 pokoi, i 203 Poszukuję pokoju. Ma- 
peryfęrie lub okolica Po- > tkalne zapewnienie po
znania, kupię. Oferty wy-
łącznie właścicieli „Głos 
Wielkopolski** nr 47943.

Futro kuplę. Gatunek 1 
nę. Oferty: „Głos Wielko
polski** nr 47932.

Pokoju ewtl. pustego po
szukuję zaraz. Oferty: „GŁ 
Wielkopolski** nr 47953.

Domek z piekarnią w Po
znaniu lub okolicy kupię. 
Pośredńicy wykluczeni. 
Of.: „Gł. Wlkp.“ nr 47790.

Wiatrówkę narciarską mę
ską kupię. Wodna 13 — 
Skład papieru. 47987

Maszynę do liczeni* elek
tryczną, do pisania z dłu
gim wałkiem kupię. Oferty 
z ceną i podaniem marki 
„Głos Wielkop.** nr 48014

Parcelę w dzielnicy willo
wej najchętniej w Sołaczu. 
Oferty należy kierować: 
architekt Derda, ul. 
kowska 11. 47886

GWARANCJA KROJ U I WYKONA NI A

Fortepian koncertowy wie
deński brązowy okazyjnie 
śprzedam. Oferty: „Głos 
Wielkopolski** nr 47909.

Kupię szafę do odzieży. 
Oferty: „PAR1*, Ratajcza
ka 7, pod „12,1042“. 47999

Lokal przy Marcinie — 
Gwarnej lub Ratajczaka 
wprost od gospodarza za
raz. Oferty: „Głos Wiel
kopolski** nr 47849.

PoszuKuję
niekrępującego pokoju
umebl. — czynsz jak 
i okolica obojętna — 
dzierżawę zapłacę za 
6 miesięcy z góry. 
Oferty: „Głos Wielko
polski** nr 47979.

Poszukuję garsoniery naj
chętniej Jeżyce, dobrze 
zapłacę. Oferty: „Gł. Wiel- 
kopolski“ nr 47874.

Kawaler inteligent poszu
kuje pokoju umeblowane
go. Oferty: „Głos Wielko- 
polski“ nr 47922.

Dzierżawy

Piekarni celem dzierżawy 
mieście powiatowym po
szukuję. Podać warunki. 
Oferty: Agentura czaso
pism, Nowa Sól, Dworco
wa. 12-617

świadcz, tożsamości wyda
ne przez Zarząd Miejski w 
Białymstoku, kartę powo
łania PKU Białystok oraz 
poświadczenie zameldowa
nia na nazwisko Danuta 
Trzebińska, Zielona Góra, 
Bolesława Chrobrego 33.

47993

SAMOCHÓD
• W Hanomag**

41 rocznik w kapitalnym remoncie natychmiast

do sprzedania.
Zgłoszenia telefon nr 77-06

Kupię parcelę Ostroróg lub 
Sołacz. Oferty: „Gł. Wiel- 
kopolskl** nr 47873.

Zguby

47757

Literaturę fachową z dzia
łu tłuszczy roślinnych — 
również w obcych języ
kach zakupią Portowe Za
kłady Przemysłu Tłuszczo
wego i Olejarskiego Arna- 
da-Oleo-Union-Żuławy pod 
Zarządem Państwowym — 
Gdańsk-Letniewo, ul. Za
łogowa nr 10. 12-611

Zgubione zaświadczenie 
RKU Poznań-powiat, dwie 
książki tożsamości koni, 
wystawione Gmina Dopie
wo, kartę rowerową na

Unieważniam zgubiony 
dowód tożsamości konia na 
nazwisko Józef Sikorski, 
Olszyna Stara, gmina Słup
ca, pow. Konin. 47855

Parcela (ogród) w Staro- 
łęce na sprzedaż. Zgłosz.: 
Starołęka, al. Książęca 1 
m. 2. 47959

Sprzedam ubranie ślubne, 
lakierki nr 41. Staszica 14 
m. 3. 47956

Kuchnie najtaniej i naj
korzystniej kupisz — Skład 
mebli, ul. Dominikańska 4. 
W. Stańko. 47941

Smoking na szczupłą śre
dnią figurę sprzedam — 
Walki Młodych 9 m. 3.

47938

Wielkopolska
Hurtownia Galanterii 
i ToWarów Krótkich 

Poznań, Stary Rynek 
nr 80/82 —- Telef. 44-27.

12-341

Zakład fryzjerski natych
miast sprzedam tanio, po
wód wyjazd. Adres wskaże 
„Głos. Wielkop,** nr 47936.

Kuter w dobrym stanie 
i maszynkę do siekanego 
ną prąd zmienny sprzeT 
dam. Jeżycka 35 m. 1.

47935
Szafę, łóżko żelazne sprze
dam. Działyńskich 6 m. 8.

4798G

Maszynę walizkową i biu
rową sprzedam. Ratajcza
ka Ila m. 115. 47984

Jazband sprzedam wzglę
dnie zamienię na akor-’ 
dcon 80-basowy. Poznań, 
Emilii Sczanieckiej nr 7a 
m. 5. 47981

Skład spożywczy zaprowa
dzony — cena 65.000,— zł? 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski** nr 47971.

Parcela morgowa, kanali
zacja, tramwaj, hipoteka 
czysta — 670.000,-r-. Oferty: 
„PAR**, Ratajczaka 7, pod 
„12,1057“. 48011

Radio Super 5-lamp. 3-za- 
kresowy — zmienny, futro 
damskie sealowe prawie 
nowe. Wszystkich Świę
tych 8 m. 5. 47933

Skład kolonialny z urzą
dzeniem, maglem zaraz na 
sprzedaż. Adres wskaże 
„Głos Wielkop.** nr 47925.

Rophiak
motor „Deutz** 16 KM 

w dobrym stanie
sprzedam

MATYSIAK,
Ul. Dąbrowskiego 83/85 

Tel. 38-19 47945

Ubranie jasne (figura ma
ła), piec na węgiel (angiel
ka), suknię ślubną sprze
dam — til. Kopernika nr 6 
m. 11. 47378

Zamiana

Zamienię pokój z kuchnią 
Wierzbięcice na podobne. 
Of.: „Gł. Wlkp.** nr 47982.

Szynkarczuk Michał, Du- 
mańska Anna unieważnia
ją dokumenty majątkowe 
wystawione przez Urząd 
Ewakuacyjny w Złoczó- 

woj. Lwów. 12-595

FU płynowe, pianowe, talro-
A V &£ we, oraz ładunki zapasowe 

polecą ze składu
A. GLASER i SYN BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE

Akordeon 80, piec Junker-
sa gazowy, płaszcz męski, 
futro męskie okazyjnie — 
Libelta 12 m. 5, podwórze.

47907
5-lampowy
stalówkach z okiem. 
Menda, Rybaki 9 m. 6, 
od 15—17-tej. 47924

Fisharmonium, maszyny 
rzeźnickie sprzedam. Ma- 
sztalarska 8 m. 3. . 47921

zmienny

Opony 525-16, 550-17, 450-17. 
Jabłonowska 27, Dębiec (N. 
Osiedle). 47915

Piekarnia w centrum mia
sta, piec rurk. zaraz z po
wodu choroby na sprzedaż. 
Informacje: ul. Szkolna 3, 
III ptr. lewo. 47917

Kupna

Spawarkę elektryczną — 
przenośną, kupi „Hatech“, 
Marcina 65. 45236
Tłuszcze, parafinę, woski 
kupuje Wytw. Chem. ,.Ko
bra**, Dąbrowskiego 83/85. 
Tel. 24-55. 45874WEŁNĘ

owczą surową
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto- j 
we albo na włóczkę? 
maszynową i szydeł-' 
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

Tokarnię szybkobieżną — 
możliwie Nortonem, kupi 
„Hatech**, Marcina 65. 45291

Srebro, złom, kupuje po 
najwyższych cenach „Far- 
machemia**, Poznań, ul. Li
belta 11. 47688

Dentystyczne artykuły ku
puje, sprzedaje „Dental**, 
Szrama i Kapczyński, Po
znań, ul. Fredry 3. 46902

Willę, dom z wolnym mie
szkaniem w Poznaniu ku
pię natychmiast. Zgłosze
nia: Tel. 63-04. 47766

Unieważniam zagubione 
zaświadczenie RKU na na
zwisko Walenty Kaczor.

12-627
Unieważniam skradzioną 
kartę ewakuacyjną nr

3 wydaną Polsko-Ra
dziecką Komisję Repatria
cyjną na nazwisko Jan 
Majewski. 12-615

Zamienię pokój z przed
sionkiem, łazienką, toale
tą, centr. ogrzewaniem w 
centrum Gdyni na pokój z 
kuchnią w Poznaniu. Of.: 
„Głos Wielkop.** nr 47970.

Unieważniam kartę reje
stracyjną wydaną przez 
RKU Opoczno na nazwisko 
Adam Kwintal, ur, dnia 
1. HI. 1919. Guzowo, powiat
Radom. 12-609

Pies do polowania suka 
brązowa duża zaginęła 26 
bm. Wiadomości za wyna
grodzeniem. Gaponow, ul. 
św. Józefa 6. 48001

Unieważniam zagubiony 
dowód rejestracji RKU 
Nowa Sól na nazwisko Ta
deusz Bartkowiak. 12-616

Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU Konin — 
Józef Szustakowski, Nowy 
Krzymów, powiat Konin

12-597
Zgubioną kartę RKU Po
znań, zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Stani
sław Kończak uniewa
żniam. 47955

Unieważniam zagubione 
zaświadczenie ewakuacyj
ne Nr E 328472 wystawione 
dnia 5 kwietnia 1946 roku 
w Akmolińsku przez Pol
sko-Radziecką Komisję
Mieszaną do Spraw Ewa
kuacji na nazwisko Joan
na Kuczyńska, c. Stanisła
wa, Poznań, Gąsiorowskich 
nr 5a. 47926

Zaginął pies seter irlandz
ki (suczka). Zwrot za wy
nagrodzeniem. M. Anders, 
ul. Dąbrowskiego nr 57. 
Ostrzega się przed kup
nem. 47931

Unieważniam zgubione do
kumenty: legitymację ko
lejową, szkolną^ ubezpie- 
czalni społecznej, zameldo
wanie milicyjne oraz za
świadczenie rejestracji
wojskowćj RKU Poznań 
na nazwisko Zygmunt Ry
backi, Poznań, Gen. Umiń
skiego 7a m. 23. 47930

Zbiegł chart angielski ma
ści brązowej czarne centki 
z białym gorsem, kulawy 
na prawą łapę, okolica So- 
łacza—Winiar. Ostrzegam 
przed kupnem. Zwrot za 
wynagrodzeniem. Drzyma
ły 24. Tel. 30-54. 47965

Unieważniam skradziony 
dokument ślubu na nazwi
sko Ignacy Pietrowski.

12-613
Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU i zameldo- 
wartie na nazwisko Bole
sław Olejnik. 47910

Unieważniam zgubioną
kartę rejestracyjną wyda
ną przez RKU Miechów na 
nazwisko Stanisław Olech.

47904

Zgubione zaświadczenie 
rejestracyjne wystawione 
przez RKU Mińsk Mazo
wiecki na nazwisko Wła
dysław Błażejczyk unie
ważniam. 47906

Poszukiwania

Kto może udzielić infor
macji o losie Iwońskiego 
Józefa, który przebywał 
w Gross Rosen, następnie 
podobno we Flossenburgu. 
O jakąkolwiek wiadomość 
prosi siostra Zielińska Zo- 
Eia, Warszawa-Praga, ul. 
Środkowa 3a. 12-171

Kessler Simon, ur. 1899, 
Dawid ur. 1901, Natan ur. 
1905, Natalia ur. 1892, Sa
bina lir. 1895, Toni ur. 
1915, zam. w Źurawnie k. 
Stanisławowa, poszukiwani 
przez Kessler Adolfa w 
JSA. Wiadomość: Konsu- 
at Polski, 151 East 67 St., 

New York. 12-511

Zbigniewa Wasilkowskie
go z Nowosiółki przebywa* 
jącego w Rosji do 1943 
szpital w Bezłuku poszu
kuję. Kto wie o jego losie? 
Proszony o wiadomość. 
Cieszyn, ul. Ogrodowa 2 — 
Bogdanowicz.

Różne

Chcesz wstąpić dobrze w
związek małżeński, nadeśllj 
swoją fotografię, podaj da
tę urodzenia, bEższe dane 
o sobie oraz swoje życze
nia. Nadeślij 50,— zł. Wy
syłamy płatne oferty. — 
Gwarancja. Adresować: B. 
Vapuro, Katowice, skrzyn
ka pocztowa 376. 12-11

Przyjmujemy zamó
wienia na

siatkę 
parkarwwą 

mÓRtlll SISTEH

św. Marcin 32 5 
(w podwórzu) y

Odzież damską wykonuję 
szybko, tanio. Zbąszyńska 
19 na. 6, za Polną. 47974

Zamienię wilka rasowego 
(pies) 8-miesięcznego na 
rocznego, czystej rasy pin- 
czerka. Oferty: „GŁ Wiel
kopolski “ nr 12-608.

Gotuję na uroczystościach 
rodzinnych. Raczyńskich 
11 m. 9. v 47899

Monter elektryk wykonu
je również wszelkie repe
racje przyrządów elek
trycznych. Daszyńskiego 
49 m. 8. 47918

Krawcowa szyje elegancko 
i tanio. Małeckiego nr 19 
m. 9. 47912

Artystyczne cerowanie
wykonuję. Idzikowski, ul. 
Wrocławska 33/34 m. 2 a.

47761

Wykonuję gorsety, biusto
nosze, pasy na dążę — 
Wanda Kęcińska, Sienkie
wicza 3 m. 4 (Jeżyce). 47788

Urzędowe

Prezydent stół. m. Pozna
nia. L. dz. n-10888/46, dnia 
23. 12. 1946 r. Obyw. Irm- 
garda Greta Fritz, zam. w 
Poznaniu, ul. Reya 3 m. 9, 
uzyskała zezwolenie na 
zmianę imienia Irmgarda 
Greta na imię „Irena**. Za 
Prezydenta Miasta — Na
czelnik Wydziału: mgr 
Dropiński. Ogłoszenie win
no nastąpić na koszt wyżej 
wymienionej. 47859

Matrymonialne

Okazja! Panna lat 38 po
siada bardzo dobrze pro
sperujący własny warsztat 
szewski w mdłym mieście 
pragnie poznać pana za
wodu szewskiego, starsze
go kawalera lub wdowca 
bezdzietnego, najchętniej 
z prowincji. Oferty: „Głos 
Wielkopolski** nr 12-602,

Starsza panna spokojna na 
posadzie pozna pana reli
gijnego. Cel matrymonial
ny. Oferty: „Głos Wielko
polski** nr 47882.

Kulturalny pan lat 24 na
wyższym stanowisku z 
braku znajomości zapozna 
panią. Cel matrymonialny. 
Oferty składać wraz foto
grafią „Głos Wielkopolski*4 
nr 47998.

Panna lat 44 średniego 
wzrostu niehłedna włą- 
snym mieszkaniem pozna 
pana celu matrymonial
nym. Oferty: „Głos Wiel
kopolski** nr 47875.

Pieniądz

400 tys., samochód osobo
wy, współpracę włożę do 
realnego interesu. Of. nr 
2451 „Czytelnik**, Armii 
Czerwonej' 1. • 47861

Wolne lokale

Unieważniam prawo Jazdy 
nr 6737 na nazwisko Ed
mund Kruszona, Kostrzyn, 
Targowa 8. 47884

Pokój z kuchnią z weran
dą do objęcia za zwrotem 
remontu. Winogrady, Pa
sieka 26. Bentkowski. 47951

Duży pokój umeblowany 
2 panom wynajmie. Infor
macja, Dominikańska nr 7, 
Lokal. 47901

Kto odbuduje wzgl. po
kryje koszty odbudowy 
mieszkania Ź’/i-pokojowego 
na Wildzie otrzyma takież 
mieszkanie niezniszczone 
przy Chełmońskiego. Po
ważne oferty z podaniem 
dysponowanej gotówki do 
„PAR“, Ratajczaka 7, pod 
„12,1051“. 48005

Szuka lokalu

W miejscowości podmiej
skiej (promieniu 15 km od 
Poznania) poszukuję 2 po
koi ładnie umeblowanych. 
Of.: „Gł. Wlkp.** nr 47101.

Ubikacje na wytwórnię 
cukierków poszukuję — 
Jęczkowiak, ul. Dąbrow
skiego 9. 47991

Urzędniczka „Społem** me
blowanego czystego poko
ju: Oferty: „PAR“, Rataj
czaka 7, pod „12,1043“. 48000

Pokojowa przystojna po
zna pana rzemieślnika lub 
urzędnika,' cel matrymo
nialny. Oferty: „Gł. Wiel-.- 

12-582 } kopolski** nr 47949.

Unieważniam skradziony 
dowód rejestracji Nowa 
Sól na nazwisko Zofia 
Bartkowiak i zaświadcze
nie obywatelstwa polskie
go na nazwisko Zofia 
Wolna wystawione w Le
sznie. 12-614

Wszelkie biurowe

MARIAN BES3ERT
Poznań, plac Wolności a obok PKol
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